

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº019/2023**

**EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023**

O CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL PORTAL DO SERTÃO, Estado da Bahia, **no uso de suas atribuições legais, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação, na modalidade de “PREGÃO, na forma ELETRÔNICA”, com critério de julgamento do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, modo de disputa “ABERTO e FECHADO”** nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, do Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 09:00h do dia 15/02/2023 até às 09:00:00h do dia 28/02/2023

JULGAMENTO PROPOSTAS: Das 09:01h às 09:59h do dia 28/02/2023

INICIO DA DISPUTA: às 10:00h do dia 28/02/2023

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).

LOCAL: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL | [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br)

**1. OBJETO:** Aquisição de kits produtivos (bens de consumo e serviços comuns) para o fortalecimento das cadeias produtivas da mandioca, da horticultura, da fruticultura, da Ovinocultura e para dinamização dos projetos de Assentamento da Reforma Agrária concernente ao convênio nº 368/2022, firmado com a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL – CAR/SDR.

**1.1** Aquisição de bens de consumo e serviços comuns para o fortalecimento das cadeias produtivas da mandioca, da horticultura, da fruticultura, da Ovinocultura e para dinamização dos projetos de Assentamento da Reforma Agrária para cumprimento de metas do plano de trabalho concernente ao convênio nº 368/2022, firmado entre a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL – CAR/SDR e o CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO PORTAL DO SERTÃO, visando promover o aumento de renda de 1.440 (mil, cento e quarenta) agricultores e agricultoras familiar de diversas comunidades rurais, distribuídas em 16 (dezesseis) municípios consorciados, conforme termo de referência em anexo.

## **1.2. Compõem este Edital os Anexos:**

**Compõem este Edital os Anexos:**

- 1.2.1.** ANEXO 01 -Termo de Referência;
- 1.2.2.** ANEXO 01 –A – Orçamento da Administração
- 1.2.3.** ANEXO 02 – Exigências para Habilitação;
- 1.2.4.** ANEXO 03 – Modelo de Proposta Comercial;
- 1.2.5.** ANEXO 04 – Declaração Conjunta;

1.2.6. ANEXO 05 – Declaração enquadramento ME/EPP;

1.2.7. ANEXO 06 – Minuta do Contrato

## 2. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

2.1 O Pregão, na forma Eletrônica será realizado em sessão pública, por meio da **INTERNET**, mediante condições de segurança - criptografia e autenticação - em todas as suas fases através do **Sistema de Pregão, na Forma Eletrônica (licitações) da Bolsa de Licitações e Leilões**.

2.2 Gerados ou transferidos para o aplicativo “Licitações” constante da página eletrônica da **Bolsa de Licitações e Leilões** ([www.bll.org.br](http://www.bll.org.br)).

## 3. RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS E DATA DO PREGÃO:

3.1 O licitante deverá observar as datas e os horários limites previstos para a abertura da proposta, atentando também para a data e horário para início da disputa.

## 4. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO:

4.1 Poderão participar desta licitação todas e quaisquer empresas ou sociedades, regularmente estabelecidas no país, que sejam especializadas e credenciadas no objeto desta licitação e que satisfaçam todas as exigências, especificações e normas contidas neste edital e seus anexos.

4.2 Poderão participar deste pregão eletrônico as empresas que apresentarem toda a documentação por ela exigida para respectivo cadastramento junto à **Bolsa de Licitações e Leilões**.

4.3 É vedada a participação de empresa em forma de consórcios ou grupos de empresas.

4.4 Não poderá participar da licitação a empresa que estiver sob falência, concordata, concurso de credores, dissolução, liquidação ou que tenha sido declarada inidônea pela Administração Pública ou impedida legalmente.

4.5 O licitante deverá estar credenciado, através da corretora de mercadorias associada à **Bolsa de Licitações e Leilões** por ela indicada, junto à respectiva CRO - Central Regional de Operações da Bolsa Brasileira de Mercadorias, até no mínimo **uma hora antes** do horário fixado no edital para o recebimento das propostas.

4.6 O cadastramento do licitante deverá ser requerido acompanhado dos seguintes documentos:

a) **Instrumento particular de mandato** outorgando à corretora associada, por meio de seu operador devidamente credenciado junto à Bolsa, poderes específicos de sua representação no pregão, conforme modelo fornecido pela **Bolsa de Licitações e Leilões (ANEXO 04)**

b) **Declaração de seu pleno conhecimento**, de aceitação e de atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital, conforme modelo fornecido pela **Bolsa de Licitações e Leilões (ANEXO 04)** e;

c) O custo de operacionalização e uso do sistema, ficará a cargo do Licitante vencedor do certame, que pagará a **Bolsa de Licitações e Leilões**, provedora do sistema eletrônico, o equivalente ao percentual estabelecido pela mesma sobre o valor contratual ajustado, a título de taxa pela utilização dos recursos de

tecnologia da informação, em conformidade com o regulamento operacional da BLL – Bolsa de Licitações e Leilões, **Anexo 04**

4.7 A microempresa ou empresa de pequeno porte, além da apresentação da declaração constante no **Anexo 06** para fins de habilitação, deverá, quando do cadastramento da proposta inicial de preço a ser digitado no sistema, informar no campo próprio da ficha técnica descritiva do objeto consoante com o modelo do **Anexo 1**, o seu regime de tributação para fazer valer o direito de prioridade do desempate Art. 44 e 45 da LC 123/2006.

## **5. REGULAMENTO OPERACIONAL DO CERTAME:**

5.1 O certame será conduzido pela Pregoeira, com o auxílio da equipe de apoio, que terá, em especial, as seguintes atribuições:

- a) Acompanhar os trabalhos da equipe de apoio;
- b) Responder as questões formuladas pelos fornecedores, relativas ao certame;
- c) Abrir as propostas de preços;
- d) Analisar a aceitabilidade das propostas;
- e) Desclassificar propostas indicando os motivos;
- f) Conduzir os procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta do lance de menor preço;
- g) Verificar a habilitação do proponente classificado em primeiro lugar;
- h) Declarar o vencedor;
- i) Receber, examinar e decidir sobre a pertinência dos recursos;
- j) Elaborar a ata da sessão;
- k) Encaminhar o processo à autoridade superior para homologar e autorizar a contratação;
- l) Abrir processo administrativo para apuração de irregularidades visando a aplicação de penalidades previstas na legislação.

### **CRENCIAMENTO NO SISTEMA LICITAÇÕES DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES:**

5.2 As pessoas jurídicas ou firmas individuais interessadas deverão nomear através do instrumento de mandato previsto no item 4.6 “a”, com firma reconhecida, operador devidamente credenciado em qualquer empresa associada à Bolsa de Licitações e Leilões, atribuindo poderes para formular lances de preços e praticar todos os demais atos e operações no site: [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br).

5.3 A participação do licitante no pregão eletrônico se dará por meio de participação direta ou através de empresas associadas à BLL – Bolsa de Licitações e Leilões, a qual deverá manifestar, por meio de seu

operador designado, em campo próprio do sistema, pleno conhecimento, aceitação e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital.

5.4 O acesso do operador ao pregão, para efeito de encaminhamento de proposta de preço e lances sucessivos de preços, em nome do licitante, somente se dará mediante prévia definição de senha privativa.

5.5 A chave de identificação e a senha dos operadores poderão ser utilizadas em qualquer pregão eletrônico, salvo quando canceladas por solicitação do credenciado ou por iniciativa da BLL - Bolsa de Licitações e Leilões.

5.6 É de exclusiva responsabilidade do usuário o sigilo da senha, bem como seu uso em qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo a BLL - Bolsa de Licitações e Leilões a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

5.7 O credenciamento do fornecedor e de seu representante legal junto ao sistema eletrônico implica a responsabilidade legal pelos atos praticados e a presunção de capacidade técnica para realização das transações inerentes ao pregão eletrônico.

#### **PARTICIPACÃO:**

5.8 A participação no Pregão, na Forma Eletrônica se dará por meio da digitação da senha pessoal e intransferível do representante credenciado (operador da corretora de mercadorias) e subsequente encaminhamento da proposta de preços, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, observada data e horário limite estabelecido.

5.9 Caberá ao fornecedor acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou da desconexão do seu representante;

5.10 Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional, poderá ser esclarecida ou através de uma empresa associada ou pelos telefones: Curitiba-PR (41) 3097-4611 e 3091-9654, ou através da Bolsa de Licitações e Leilões ou pelo e-mail [contato@bll.org.br](mailto:contato@bll.org.br).

#### **ABERTURA DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DOS LANCES:**

5.11 A partir do horário previsto no Edital e no sistema, terá início a sessão pública do pregão, na forma eletrônica, com a divulgação das propostas de preços recebidas, passando a Pregoeira a avaliar a aceitabilidade das propostas.

5.12 Aberta a etapa competitiva, os representantes dos fornecedores deverão estar conectados ao sistema para participar da sessão de lances. A cada lance ofertado o participante será imediatamente informado de seu recebimento e respectivo horário de registro e valor.

5.13 Só serão aceitos lances cujos valores forem inferiores ao último lance que tenha sido anteriormente registrado no sistema.

5.14 Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

5.15 *Fica a critério da Pregoeira a autorização da correção de lances com valores digitados errados ou situação semelhante, mesmo que antes do início da disputa de lances;*

5.16 Durante o transcurso da sessão pública os participantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado. O sistema **não identificará** o autor dos lances aos demais participantes.

5.17 No caso de desconexão com a Pregoeira, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, na Forma Eletrônica, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível às licitantes para a recepção dos lances, retornando, quando possível, sua atuação no certame sem prejuízo dos atos realizados.

5.18 Quando a desconexão persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão do Pregão, na Forma Eletrônica será suspensa e terá reinício somente após comunicação expressa aos operadores representantes dos participantes, através de mensagem eletrônica (e-mail) divulgando data e hora da reabertura da sessão.

5.19 Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa “ABERTO E FECHADO”, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações, conforme regulamentação do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019.

5.20 No modo de disputa aberto e fechado, a etapa de envio de lances da sessão pública terá duração de quinze minutos.

5.21 Encerrado o prazo previsto do item 5.20, o sistema encaminhará o aviso de fechamento iminente dos lances e, transcorrido o período de até dez minutos, aleatoriamente determinado, a recepção de lances será automaticamente encerrada.

5.22 Encerrado do item 5.21, o sistema abrirá a oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e os autores das ofertas com valores até dez por cento superior àquela possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste prazo.

5.23 Na ausência de, no mínimo, três ofertas nas condições de que trata o item 5.21, os autores dos melhores lances subsequentes, na ordem de classificação, até o máximo de três, poderão oferecer um lance final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento do prazo.

5.24 Encerrados os prazos estabelecidos nos itens 5.21 e 5.22, o sistema ordenará os lances em ordem crescente de vantajosidade.

5.25 Na ausência de lance final e fechado classificado nos termos nos itens 5.21 e 5.22, haverá o reinício da etapa fechada para que os demais licitantes, até o máximo de três, na ordem de classificação, possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste prazo, observado, após esta etapa, o disposto no item 5.24.

5.26 Na hipótese de não haver licitante classificado na etapa de lance fechado que atenda às exigências para habilitação, o pregoeiro poderá, auxiliado pela equipe de apoio, mediante justificativa, admitir o reinício da etapa fechada, nos termos do disposto no 5.24.

5.27. Após a divulgação do edital no sítio eletrônico, os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.

§ 1º A etapa de que trata o item 5.27 será encerrada com a abertura da sessão pública.

§ 2º O envio da proposta, acompanhada dos documentos de habilitação exigidos no edital, nos termos do disposto no item 5.27, ocorrerá por meio de chave de acesso e senha.

§ 3º O licitante declarará, **em campo próprio do sistema**, o cumprimento dos requisitos para a habilitação e a conformidade de sua proposta com as exigências do edital.

§ 5º A falsidade da declaração de que trata o § 3º sujeitará o licitante às sanções prevista neste edital.

§ 5º Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta e os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema, até a abertura da sessão pública.

§ 6º Na etapa de apresentação da proposta e dos documentos de habilitação pelo licitante, observado o disposto no item 5.27, não haverá ordem de classificação das propostas, o que ocorrerá somente após os procedimentos de que trata o item 5.28.

§ 7º Os documentos que compõem a proposta e a habilitação do licitante melhor classificado somente serão disponibilizados para avaliação da Pregoeira e para acesso público após o encerramento do envio de lances.

§ 8º Os documentos complementares à proposta e à habilitação, quando necessários à confirmação daqueles exigidos no edital e já apresentados, serão encaminhados pelo licitante melhor classificado após o encerramento do envio de lances, observado o prazo de que trata o § 2º do item 5.28.

5.28. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, a Pregoeira deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas no edital.

§ 1º A negociação será realizada por meio do sistema e poderá ser acompanhada pelos demais licitantes.

§ 2º O instrumento convocatório estabelece o prazo máximo de 4 horas, contado da solicitação da Pregoeira no sistema, para envio da proposta realinhada e, se necessário, dos documentos complementares, adequada ao último lance ofertado após a negociação de que trata o item 5.28.

5.29. Encerrada a etapa de negociação de que trata o item 5.28, a Pregoeira examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação no edital, observado o disposto no parágrafo § 2º do item 5.28, e verificará a habilitação do licitante conforme disposições do edital, observado o disposto no Anexo 02.

5.30. Os documentos de habilitação somente serão recebidos obrigatoriamente por via sistema, juntamente com a proposta inicial.

Caso necessário e a pedido da Pregoeira, posteriormente, os mesmos documentos da Empresa vencedora deverão ser encaminhados em originais ou cópias autenticadas, via SEDEX com aviso de recebimento – AR,

no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da sessão pública virtual, (salvo, quem dispor de certificado digital) **juntamente com a proposta de preços corrigida**, para o seguinte endereço:

#### **CONSÓRCIO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL PORTAL DO SERTÃO**

**Endereço:** Rua Dr. Macário Cerqueira, nº 3204, Muchila II – Feira de Santana/Ba – CEP 44.005-000

**A/C Pregoeira:** Maricléa de Araujo Santos

**E-mail:** [compraslicitacoes@portaldosertao.ba.gov.br](mailto:compraslicitacoes@portaldosertao.ba.gov.br)

**Fone:** (75) 3622-7140

5.31 A sessão pública fica suspensa, ou seja, permanece em fase de classificação/habilitação até o recebimento da documentação original dentro das condições dispostas no item 5.30.

5.32 O não cumprimento do envio dos documentos de habilitação dentro do prazo acima estabelecido, acarretará nas sanções previstas no item 12, deste Edital, podendo a Pregoeira convocar a empresa que apresentou a proposta ou o lance subsequente.

5.33 Se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável, ou se o fornecedor desatender às exigências habilitatórias, a Pregoeira examinará a proposta ou o lance subsequente, verificando a sua compatibilidade e a habilitação do participante, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda o Edital. Também nessa etapa a Pregoeira poderá negociar com o participante para que seja obtido preço melhor.

5.34 Caso não sejam apresentados lances, será verificada a conformidade entre a proposta de menor preço e valor estimado para a contratação.

5.35 Constatando o atendimento das exigências fixadas no Edital e inexistindo interposição de recursos, o objeto será adjudicado ao autor da proposta ou lance de menor preço.

5.36 Quando for constatado o empate, conforme estabelece os artigos 44 e 45 da LC 123/2006, A Pregoeira aplicará os critérios para o desempate em favor ME/EPP. Após o desempate, poderá a Pregoeira ainda negociar um melhor preço caso ela não atinja o valor de referência definido pela administração pública.

#### **6. PROPOSTA NO SISTEMA ELETRÔNICO:**

**6.1** O encaminhamento de proposta para o sistema eletrônico pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital. O licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances.

**6.2** No preenchimento da proposta eletrônica deverão, obrigatoriamente, ser informadas no campo próprio as **ESPECIFICAÇÕES** e **MARCAS** dos produtos ofertados, a não inserção de arquivos ou informações contendo as especificações e marcas dos produtos neste campo, implicará na **desclassificação** da empresa, face à ausência de informação suficiente para classificação da proposta. O objeto deverá estar totalmente dentro das especificações contidas no **ANEXO 01 e 03**.

6.2.1. A proposta deverá ser preenchida em duas casas decimais, em moeda nacional (REAL)

**6.3** A validade da proposta será de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da sessão pública do Pregão.

6.4 Na hipótese do licitante ser ME/EPP será necessário a informação desse regime fiscal sob pena do licitante enquadrado nesta situação não utilizar dos benefícios do direito de preferência para o desempate, conforme estabelece a Lei Complementar 123/2006.

6.5 As propostas deverão ser formuladas em formato texto (Word), planilha(Excel) e Adobe Reader 9.0, para Sistema Operacional Microsoft Windows XP – Office Premium 2000. As propostas cadastradas e que não puderem ser “abertas” pelo Sistema Operacional Microsoft Windows XP – **Office Premium 2000 e posteriormente lidas e analisadas serão desclassificadas.**

## **7. PROPOSTA ESCRITA E FORNECIMENTO:**

7.1 A Empresa vencedora, deverá enviar a Pregoeira, a Proposta de Preços escrita, com o(s) valor(es) oferecido(s) após a etapa de lances, em 01 (uma) via, rubricada em todas as folhas e a última assinada pelo Representante Legal da Empresa citado nos documentos de habilitação, em linguagem concisa, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, contendo Razão Social, CNPJ – Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, Inscrição Estadual, endereço completo, número de telefone e fax, número de agência de conta bancária, no prazo estipulado de 04 horas, após solicitado pela Pregoeira no sistema, devidamente anexada na aba documentos complementares.

### **Na proposta escrita, deverá conter:**

- a) Os valores dos impostos já deverão estar computados no valor do produto e/ou serviço ou destacados;
- b) O prazo de validade que não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias, contados da abertura das propostas virtuais;
- c) Especificação e marca completa do serviço e/ou produto oferecido com informações técnicas que possibilitem a sua completa avaliação, totalmente conforme descrito no **ANEXO 01 e 03**, deste Edital e;
- d) Data e assinatura do Representante Legal da proponente.

7.2 O objeto, rigorosamente de acordo com o ofertado nas propostas, deverá ser entregue no endereço indicado no Anexo 02.

7.3 Nos preços cotados deverão estar inclusos todos os custos e demais despesas e encargos inerentes ao produto até sua entrega no local fixado por este Edital.

7.4 Serão desclassificadas as propostas que conflitem com as normas deste Edital ou da legislação em vigor.

## **8. CRITÉRIOS DE JULGAMENTO:**

8.1 Para julgamento será adotado o critério de **MENOR PREÇO POR LOTE**, observado o prazo para fornecimento, as especificações técnicas, parâmetros mínimos de desempenho e de qualidade e demais condições definidas neste Edital.



**8.2 EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO CAPÍTULO V DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, SERÃO OBSERVADOS OS SEGUINTE PROCEDIMENTOS:**

9.2.1 Encerrada a fase de lances, se a proposta de menor lance não tiver sido ofertada por microempresa ou empresa de pequeno porte e o sistema eletrônico identificar que houve proposta apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte igual ou até 5% (cinco por cento) superior à proposta de menor lance, será procedido o seguinte:

- a) a microempresa ou empresa de pequeno porte melhor classificada, será convocada pelo sistema eletrônico, via “chat” de comunicação do pregão eletrônico para, no prazo de 5 (cinco) minutos após a convocação, apresentar nova proposta inferior àquela considerada vencedora do certame, situação em que, atendidas as exigências habilitatórias, será adjudicada em seu favor o objeto do pregão.
- b) no caso de empate de propostas apresentadas por microempresas ou empresas de pequeno porte que se enquadrem no limite estabelecido no subitem 9.2.1, o sistema realizará um sorteio eletrônico entre elas para que se identifique aquela que primeiro será convocada para apresentar melhor oferta, na forma do disposto na alínea “a”.
- c) não sendo vencedora a microempresa ou empresa de pequeno porte melhor classificada, na forma da alínea “a” anterior, serão convocadas as remanescentes, quando houver, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito.

9.2.2 Na hipótese da não contratação nos termos previstos no subitem 9.2.1, o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame, desde que atenda aos requisitos de habilitação.

9.3 A Pregoeira anunciará o licitante detentor da proposta ou lance de menor valor, imediatamente após o encerramento da etapa de lances da sessão pública ou, quando for o caso, após negociação e decisão pela Pregoeira acerca da aceitação do lance de menor valor.

9.4 Se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável, a Pregoeira examinará a proposta ou o lance subsequente, na ordem de classificação, verificando a sua aceitabilidade e procedendo a sua habilitação. Se for necessário, repetirá esse procedimento, sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda ao Edital.

9.5 Ocorrendo a situação a que se referem os subitens 5.31 e 5.32 deste Edital, a Pregoeira poderá negociar com a licitante para que seja obtido melhor preço.

9.6 De sessão, o sistema gerará ata circunstanciada, na qual estarão registrados todos os atos do procedimento e as ocorrências relevantes.

9.7 Deverá ser emitida pelo sistema eletrônico de pregão a COV-Confirmação de Venda, contendo as qualificações e especificações técnicas detalhadas do objeto ofertado.

10. **HABILITAÇÃO:** Conforme **ANEXO 02**.

11. **IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E RECURSOS:**

11.1 Não serão conhecidos às impugnações e os recursos apresentados fora do prazo legal e/ou subscritos por representante não habilitado legalmente ou não identificado no processo para responder pelo proponente.

11.2 Até 03 (três) dias úteis antes da data fixada para recebimento das propostas qualquer interessado poderá impugnar ou solicitar esclarecimentos em relação a este ato convocatório, no sistema.

11.3 A Pregoeira emitirá sua decisão no prazo de 02 (dois) dias úteis, contado da data do recebimento da impugnação, procedendo aos encaminhamentos necessários.

11.4 Acolhida a impugnação contra o edital, será definida e publicada nova data para realização do certame.

11.5 Ao final da sessão, o proponente que desejar recorrer contra decisões da Pregoeira poderá fazê-lo, **através do seu representante**, manifestando sua intenção com registro da síntese das suas razões, sendo-lhes facultado juntarem memoriais no prazo de 03 (três) dias. Os interessados ficam, desde logo, intimados a apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente.

11.6 Somente serão apreciados as impugnações e recursos efetuados via sistema. A apresentação de impugnações e recursos administrativos por qualquer outro meio não serão consideradas.

11.7 **A falta de manifestação imediata e motivada importará a preclusão do direito de recurso.**

11.8 Não será concedido prazo para recursos sobre assuntos meramente protelatórios ou quando não justificada a intenção de interpor o recurso pelo proponente.

11.9 Os recursos contra decisões da Pregoeira não terão efeito suspensivo.

11.10 O acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

As impugnações, esclarecimentos e os recursos deverão ser protocolados no sistema BLL.

## 12. **MULTAS E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:**

12.1 A CONTRATADA sujeitar-se-á, em caso de inadimplemento de suas obrigações, definidas neste Edital ou em outros que o complementem, as seguintes multas, sem prejuízo das sanções legais:

12.2 Na forma do artigo 86 da Lei Federal nº 8.666/93, a CONTRATADA, garantida a prévia defesa, ficará sujeita à multa de 0,5% (meio por cento) sobre o valor total do contrato, por dia de atraso em que, sem justa causa, não cumprir as obrigações assumidas, até o máximo de 20 (vinte) dias, sem prejuízo das demais penalidades previstas na mencionada Lei.

12.3 Na forma do artigo 87 da Lei Federal nº 8.666/93, o descumprimento total ou parcial das obrigações estabelecidas no Edital e neste Contrato, sujeitará a CONTRATADA às seguintes penalidades, garantida a prévia defesa, mediante publicação no Diário Oficial:

- i Advertência, por escrito, sempre que ocorrerem pequenas irregularidades, para as quais haja concorrido;
- ii Multa de até 10% (dez por cento) sobre o montante dos serviços prestados no mês, sem prejuízo das demais penalidades legais;
- iii Suspensão do direito de participar de licitações e contratos com a Administração por até 2 (dois) anos; e
- iv Declaração de inidoneidade para contratar ou licitar com a Administração Pública.
- v A multa prevista acima dobrará em caso de reincidência, não podendo ultrapassar a 30% (trinta por cento) do valor do contrato, sem prejuízo da cobrança de perdas e danos que venham a ser causados ao interesse público e da possibilidade da rescisão contratual.

12.4 Na forma do artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/02, caso a CONTRATADA, convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e será descredenciado no SICAF ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do artigo 4º da lei mencionada, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e neste contrato e das demais cominações legais.

### **13. FORMALIZAÇÃO DO PROCESSO:**

#### **PRAZOS E CONDIÇÕES DE ENTREGA DO OBJETO:**

13.1. Após a homologação do resultado, será a vencedora notificada e convocada, para assinar o contrato no prazo de até 05 (cinco) dias, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no item 12, deste Edital.

13.2. O objeto será recebido e aceito após sumária inspeção pelos órgãos técnicos da contratante, podendo ser rejeitado, caso a qualidade e especificação não atenda ao que foi licitado e às condições de recebimento e aceitação do (s) produto (s) constantes do anexo 01 deste edital, e deverá ser substituído pelo fornecedor, no prazo máximo de 02 (dois) dias, sem ônus para a contratante, sob pena de suspensão da empresa de participar de licitação, de acordo com a legislação vigente.

13.3. O prazo para aquisição dos produtos e de execução dos serviços será de até 12 (doze) meses.

### **14. PAGAMENTO:**

O pagamento será efetuado em conformidade com o termo de referência e minuta do contrato no prazo e condições previamente estabelecidos, devidamente conferida com a apresentação da respectiva fatura, mediante depósito em nome da empresa vencedora em conta corrente devidamente identificada após a liquidação da nota fiscal.

14.1 - Vencido o prazo estabelecido e não efetuado o pagamento, os valores serão corrigidos com base nos mesmos critérios adotados para a atualização das obrigações tributárias, em observância ao que dispõe o

artigo 40, inciso XIV, alínea "c", e 55, inciso III, da Lei Federal nº 8.666, de 1993, com suas alterações posteriores, ficando suspensos por 01 (um) ano quaisquer reajustes de preços.

## **15. DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO**

15.1 – Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- a) **“prática corrupta”**: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- b) **“prática fraudulenta”**: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- c) **“prática colusiva”**: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
- d) **“prática coercitiva”**: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.
- e) **“prática obstrutiva”**: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista no contrato; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

15.1.1 - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

15.1.2 - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor concorda e autoriza que, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

## **16. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:**

**16.1 - Os recursos orçamentários correrão por conta da seguinte dotação:**

Os recursos orçamentários necessários para o exercício de 2023, serão vinculados às dotações orçamentárias abaixo relacionadas:

| <b>Unidade</b>          | <b>Projeto/Atividade</b>                                  | <b>Elemento da Despesa</b>   | <b>Fonte</b> |
|-------------------------|---|--|--------------|
| 01 Secretaria Executiva | 2008 – Execução de Ações de Distribuição de Kit Produtivo | 33.90.30.00 – Material de Consumo;<br>33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica | 24           |

## **17 – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO:**

17.1 – A vigência do contrato será de 12 **meses**.

## **18. DISPOSIÇÕES FINAIS:**

A presente licitação não importa necessariamente em contratação, podendo o **CONSÓRCIO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL PORTAL DO SERTÃO**, revogá-la, no todo ou em parte, por razões de interesse público, derivada de fato superveniente comprovado ou anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação mediante ato escrito e fundamentado disponibilizado no sistema para conhecimento dos participantes da licitação. O **CONSÓRCIO PÚBLICO** poderá, ainda, prorrogar, a qualquer tempo, os prazos para recebimento das propostas ou para sua abertura.

18.1 O proponente é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações prestadas e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação. A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informações nele contidas implicará a imediata desclassificação do proponente que o tiver apresentado, ou, caso tenha sido o vencedor, a rescisão do contrato ou do pedido de compra, sem prejuízo das demais sanções cabíveis.

18.2 É facultado a Pregoeira, ou à autoridade a ele superior, em qualquer fase da licitação, promover diligências com vistas a esclarecer ou a complementar a instrução do processo.

18.3 Os proponentes intimados para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais deverão fazê-lo no prazo determinado pela Pregoeira, sob pena de desclassificação/inabilitação.

18.4 O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará no afastamento do proponente, desde que seja possível a aferição da sua qualificação e a exata compreensão da sua proposta.

18.5 As normas que disciplinam este Pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os proponentes, desde que não comprometam o interesse da Administração, a finalidade e a segurança da contratação.

18.6 As decisões referentes a este processo licitatório poderão ser comunicadas aos proponentes por qualquer meio de comunicação que comprove o recebimento ou, ainda, mediante publicação no Diário Oficial Eletrônico da Entidade.

18.7 Os casos não previstos neste Edital serão decididos pela Pregoeira.

18.8 A participação do proponente nesta licitação implica em aceitação de todos os termos deste Edital.

18.9 Não cabe à **BLL - Bolsa de Licitações e Leilões** qualquer responsabilidade pelas obrigações assumidas pelo fornecedor com o licitador, em especial com relação à forma e às condições de entrega dos bens ou da prestação de serviços e quanto à quitação financeira da negociação realizada.

18.10 O foro designado para julgamento de quaisquer questões judiciais resultantes deste Edital será o foro da Comarca de Feira de Santana, do Estado da Bahia, considerado aquele a que está vinculado a Pregoeira.

A Pregoeira e sua Equipe de Apoio, atenderá aos interessados no horário das 08:00 às 14:00 horas, de segunda a sexta-feira, exceto feriados, no **CONSÓRCIO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL PORTAL DO SERTÃO**, pelo telefone 75-3622-7140 ou por e-mail [compraslicitacoes@portaldosertao.ba.gov.br](mailto:compraslicitacoes@portaldosertao.ba.gov.br), endereço para correspondência: Rua Dr. Macário Cerqueira, nº 3204, Muchila II, Feira de Santana-BA, CEP: 44.005-000, para melhores esclarecimentos.

18.11 A documentação apresentada para fins de habilitação da Empresa vencedora fará parte dos autos da licitação e não será devolvida ao proponente.

18.12 Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação da Pregoeira em contrário.

18.13 Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Pregoeira, nos termos da legislação pertinente.

Feira de Santana - BA, 10 de Fevereiro de 2023.

**Maricléa de Araújo Santos**  
Pregoeira  
Portaria nº005/2022

## ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. OBJETO

Aquisição de kits produtivos (bens de consumo e serviços comuns) para o fortalecimento das cadeias produtivas da mandioca, da horticultura, da fruticultura, da Ovinocultura e para dinamização dos projetos de Assentamento da Reforma Agrária concernente ao convênio nº 368/2022, firmado com a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL – CAR/SDR.

### 2. JUSTIFICATIVA

Aquisição de bens de consumo e serviços comuns para o fortalecimento das cadeias produtivas da mandioca, da horticultura, da fruticultura, da Ovinocultura e para dinamização dos projetos de Assentamento da Reforma Agrária para cumprimento de metas do plano de trabalho concernente ao convênio nº 368/2022, firmado entre a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL – CAR/SDR e o CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO PORTAL DO SERTÃO, visando promover o aumento de renda de 1.440 (mil, quatrocentos e quarenta) agricultores e agricultoras familiar de diversas comunidades rurais, distribuídas em 16 (dezesesseis) municípios consorciados.

### 3. DOS PRODUTOS E QUANTITATIVO

| LOTE I SISTEMA DE IRRIGAÇÃO MANDIOCULTURA, HORTICULTURA E FRUTICULTURA |   |      |       |                |          |
|--|---|------|-------|----------------|----------|
| ÍTEM   | DESCRIÇÃO                                       | UNID | QUANT | V.<br>UNITÁRIO | V. TOTAL |
| 1  | <b>MANDIOCULTURA</b> – KIT IRRIGAÇÃO            |      |       |                |          |
| 1.1  | Adaptador com rosca ext 1"                      | pç   | 204   |                |          |
| 1.2  | Adaptador curto 50x2                            | pç   | 34    |                |          |
| 1.3  | Adaptador DN 50 X ½ RE                          | pç   | 34    |                |          |
| 1.4  | Adaptador sold cx dagua 50 x 1. 1/2             | pç   | 51    |                |          |
| 1.5  | Adesivo pvc 17g 10009                           | pç   | 17    |                |          |
| 1.6  | Anel de vedação (chula) 13/17 50mm p/ irrigação | pç   | 2244  |                |          |
| 1.7  | Caixa d'agua pe 5.000L                          | pç   | 17    |                |          |
| 1.8  | Colar de tomada 50mmx 1" para irrigação         | pç   | 17    |                |          |
| 1.9  | Curva de pvc dn 50mm x 90" eng pbl              | pç   | 119   |                |          |
| 1.10   | Filtro mod 100 2" bsp disco 130 microns         | pç   | 17    |                |          |
| 1.11   | Final de linha para fita gotejadora com an      | pç   | 2244  |                |          |
| 1.12   | Fita teflon 3/4x50                              | pç   | 17    |                |          |
| 1.13   | Inicial 16mm c/anel liso p/ irrigação           | pç   | 2244  |                |          |
| 1.14   | Luva roscável 2                                 | pç   | 34    |                |          |
| 1.15   | Luva soldável c/ rosca 32x1                     | pç   | 204   |                |          |
| 1.16   | Redução soldável dn 50x32mm                     | pç   | 204   |                |          |
| 1.17   | Regador Plástico preto10L                       | pç   | 68    |                |          |
| 1.18   | Registro de esfera soldável 32mm irrigação      | pç   | 204   |                |          |
| 1.19   | Registro de esfera soldável 50mm irrigação      | pç   | 17    |                |          |

|                                       |  |    |        |  |  |
|---------------------------------------|--|----|--------|--|--|
| 1.20                                  | TE soldável 50 x 50 x 50                           | PÇ | 204    |  |  |
| 1.21                                  | Tubo gotejador 1.6h 8ml 30cm                       | PÇ | 119000 |  |  |
| 1.22                                  | Tubo irrigação pe rec LV 1' X 100M                 | RL | 34     |  |  |
| 1.23                                  | Tubo PVC 50MM PN 40PBL                             | PÇ | 391    |  |  |
| 1.24                                  | União 16mm c/anel fita gotejadora p/ irrigação     | PÇ | 850    |  |  |
| 1.25                                  | Valvula ventosa dupla função 1" p/ irrigação       | PÇ | 17     |  |  |
| <b>2 HORTICULTURA – KIT IRRIGAÇÃO</b> |  |    |        |  |  |
| 2.1                                   | Adaptador curto 50x2                               | PÇ | 22     |  |  |
| 2.2                                   | Adaptador sold cx dagua 50 x 1. 1/2                | PÇ | 33     |  |  |
| 2.3                                   | Adesivo pvc 17g 10009                              | PÇ | 11     |  |  |
| 2.4                                   | Caixa d'agua pe 5.000L                             | PÇ | 11     |  |  |
| 2.5                                   | Cap roscavel 3/4                                   | PÇ | 726    |  |  |
| 2.6                                   | Colar de tomada 50mmx 1" para irrigação            | PÇ | 11     |  |  |
| 2.7                                   | Conector inicial rosca 3/4" para mangueira santeno | PÇ | 726    |  |  |
| 2.8                                   | Curva 45 ° 50mm                                    | PÇ | 11     |  |  |
| 2.9                                   | Curva PVC DN 50MM X 90° ENG PBL                    | PÇ | 44     |  |  |
| 2.10                                  | Filtro mod 100 2" disco 130 microns                | PÇ | 11     |  |  |
| 2.11                                  | Fita teflon 3/4x50                                 | RL | 11     |  |  |
| 2.12                                  | Luva roscável 2                                    | PÇ | 22     |  |  |
| 2.13                                  | Mangueira I 100/15 P/ IRRIGAÇÃO                    | PÇ | 35200  |  |  |
| 2.14                                  | Regador Plástico preto 5L                          | PÇ | 22     |  |  |
| 2.15                                  | Regador Plástico preto10L                          | PÇ | 88     |  |  |
| 2.16                                  | Registro de esfera soldável 50mm p/ irrigação      | PÇ | 33     |  |  |
| 2.17                                  | Registro inicial rosca 3/4" 50mm irrigação         | PÇ | 726    |  |  |
| 2.18                                  | TE soldável 50 x 50 x 50                           | PÇ | 11     |  |  |
| 2.19                                  | Tubo PVC 50MM PN 40PBL                             | PÇ | 385    |  |  |
| 2.20                                  | Valvula ventosa dupla função 1" p/ irrigação       | PÇ | 11     |  |  |
| <b>3 FRUTICULTURA – KIT IRRIGAÇÃO</b> |  |    |        |  |  |
| 3.1                                   | Adaptador com rosca ext 1"                         | PÇ | 24     |  |  |
| 3.2                                   | Adaptador curto 50x2                               | PÇ | 4      |  |  |
| 3.3                                   | Adaptador DN 50 X 1/2 RE                           | PÇ | 4      |  |  |
| 3.4                                   | Adaptador sold cx dagua 50 x 1. 1/2                | PÇ | 6      |  |  |
| 3.5                                   | Adesivo pvc 17g 10009                              | PÇ | 2      |  |  |
| 3.6                                   | Anel de vedação (chula) 13/17 50mm p/ irrigação    | PÇ | 200    |  |  |
| 3.7                                   | Caixa d'agua pe 5.000L                             | PÇ | 2      |  |  |
| 3.8                                   | Colar de tomada 50mmx 1" para irrigação            | PÇ | 2      |  |  |
| 3.9                                   | Curva de pvc dn 50mm x 90" eng pbl                 | PÇ | 14     |  |  |
| 3.10                                  | Filtro mod 100 2" bsp disco 130 microns            | PÇ | 2      |  |  |
| 3.11                                  | Final de linha para fita gotejadora com an         | PÇ | 200    |  |  |



|  |  |    |       |  |  |
|--|--|----|-------|--|--|
| 3.12   | Inicial 16mm c/ anel liso p/ irrigação         | PÇ | 200   |  |  |
| 3.13   | Luva roscável 2                                | PÇ | 4     |  |  |
| 3.14   | Luva soldável c/ rosca 32x1                    | PÇ | 24    |  |  |
| 3.15   | Redução soldável dn 50x32mm                    | PÇ | 24    |  |  |
| 3.16   | Regador Plástico preto10L                      | PÇ | 8     |  |  |
| 3.17   | Registro de esfera soldável 32mm irrigação     | PÇ | 24    |  |  |
| 3.18   | Registro de esfera soldável 50mm irrigação     | PÇ | 2     |  |  |
| 3.19   | TE soldável 50 x 50 x 50                       | PÇ | 24    |  |  |
| 3.20   | Tubo gotejador 1.6h 8ml 30cm                   | PÇ | 12000 |  |  |
| 3.21   | Tubo irrigação pe rec LV 1' X 100M             | RL | 4     |  |  |
| 3.22   | Tubo PVC 50MM PN 40PBL                         | PÇ | 46    |  |  |
| 3.23   | União 16mm c/anel fita gotejadora p/ irrigação | PÇ | 120   |  |  |
| 3.24   | Valvula ventosa dupla função 1" p/ irrigação   | PÇ | 2     |  |  |
| <b>4 KIT BOMBA – P/ IRRIGAÇÃO MANDIOCULTURA, HORTICULTURA E FRUTICULTURA</b> |  |    |       |  |  |
| 4.1  | ABAÇADEIRA NY NATURAL 400X4,8MM – 100PÇ        | CT | 3     |  |  |
| 4.2  | Adaptador soldável curto 50x1 ½ p/ irrigação   | PÇ | 3     |  |  |
| 4.3  | Bomba QC CBSA OM4A/M 3 FIOS 1,5HP 220V         | PÇ | 3     |  |  |
| 4.4  | Bombeador 4BPS3F – 15 Estágios                 | PÇ | 3     |  |  |
| 4.5  | Cabo pp flexpower nbr7286 3x2,5 mm2 pt         | M  | 180   |  |  |
| 4.6  | Corda seda tranc colorida 10mmx30m             | PÇ | 6     |  |  |
| 4.7  | Curva macho 901 ½ galvanizado                  | PÇ | 3     |  |  |
| 4.8  | Fita 23BR autofusão 19mmx2m fita 23BR A        | RL | 3     |  |  |
| 4.9  | Fita isolante 18x20 IMPERIAL SLIM HB004216360  | RL | 3     |  |  |
| 4.10   | Fita veda rosca pro 18mmx2,5M                  | PÇ | 3     |  |  |
| 4.11   | Joelho 90 soldavel dn50mm p/ irrigação         | PÇ | 6     |  |  |
| 4.12   | Luva paralela 1. ½ galvanizado                 | PÇ | 3     |  |  |
| 4.13   | Motor OMA4 1,5HP 220V MON 3 FIOS60HZ           | PÇ | 3     |  |  |
| 4.14   | Nipple hexagonal 1. ½ galvanizado              | PÇ | 3     |  |  |
| 4.15   | Tubo Qualy edutor 11/2                         | PÇ | 39    |  |  |
| 4.16   | União ASS plano 1. ½ galvanizado               | PÇ | 3     |  |  |

| LOTE II – KIT FERRAMENTAS |   |      |        |             |          |
|---------------------------|---|------|--------|-------------|----------|
| ÍTEM                      | DESCRIÇÃO                                 | UNID | QUANT. | V. UNITÁRIO | V. TOTAL |
| 1                         | ENXADA 2,5 COM CABO                       | UN   | 280    |             |          |
| 2                         | PÁ DE BICO COM CABO                       | UN   | 280    |             |          |
| 3                         | ENXADÃO ESTREITO DE 2,5 COM CABO          | UN   | 280    |             |          |
| 4                         | ESTROVENGA COM CABO                       | UN   | 252    |             |          |
| 5                         | ANCINHO REFORÇADO CURVO C/CABO (RASTELO)  | UN   | 280    |             |          |
| 6                         | PULVERIZADOR COSTAL 12L C/BASE DE METAL E | UN   | 84     |             |          |

|                      |  |    |     |  |  |
|----------------------|--|----|-----|--|--|
|                      | HASTE EM AÇO INOX                                      |    |     |  |  |
| 7                    | CAVADEIRA ARTICULADA                                   | UN | 280 |  |  |
| 8                    | FACAÇO AÇO CARBONO 12                                  | UN | 560 |  |  |
| 9                    | MOTOCULTIVADOR TRATORITO A GASOLINA ≥ 6,5HP 4 TEMPOS   | UN | 28  |  |  |
|                      | CARRINHO DE MÃO 65L, PNEU DE BORRACHA MACIÇO EXTRAFORT | UN | 112 |  |  |
|                      | CARRINHO DE MÃO 55L BRAÇO DE MADEIRA                   | UN | 112 |  |  |
| <b>TOTAL LOTE II</b> |  |    |     |  |  |

| LOTE III – ANÁLISE DO SOLO |  |         |        |             |          |
|----------------------------|--|---------|--------|-------------|----------|
| ÍTEM                       | DESCRIÇÃO  | UNID    | QUANT. | V. UNITÁRIO | V. TOTAL |
| 3.1                        | Análise Química de solos completa (Macros e Micros na Profundidade de 0-20 cm): P, K e Na disponíveis (método Mehlich-1), Ca, Mg e Al trocáveis (método KCl 1mol/L), H+Al (pH SMP), pH em H <sub>2</sub> O, Matéria Orgânica (método colorimétrico), Fe, Zn, Cu e Mn (método Mehlich-1), B (método BaCl <sub>2</sub> .2H <sub>2</sub> O 0,125%), CTC a pH 7,0 (T), CTC efetiva (t), Saturação de alumínio (m), Saturação de bases (V), Saturação de Ca na CTC a pH 7,0, Saturação de K na CTC a pH 7,0, Saturação de Mg na CTC a pH 7,0, Saturação de Na na CTC a pH 7,0 ou índice de saturação de sódio, Relação entre Bases e Soma de Bases (SB) | Amostra | 980    |             |          |
| <b>TOTAL LOTE III</b>      |  |         |        |             |          |

| LOTE IV - sistema produtivo da Avicultura |   |      |        |             |          |
|---|---|------|--------|-------------|----------|
| ÍTEM                                      | DESCRIÇÃO   | UNID | QUANT. | V. UNITÁRIO | V. TOTAL |
| 4.1                                       | Pintos caipira de postura de 1 a 5 dias vacinados | Und  | 30.400 |             |          |
| <b>TOTAL LOTE IV</b>                      |   |      |        |             |          |

| LOTE V – SEMENTES E CALCÁRIO |  |      |        |             |          |
|------------------------------|--|------|--------|-------------|----------|
| ÍTEM                         | DESCRIÇÃO  | UNID | QUANT  | V. UNITÁRIO | V. TOTAL |
| 5.1                          | SEMENTEIRA 128 CELULAS   | Und  | 470    |             |          |
| 5.2                          | SEMENTES:<br>Coentro PORTUGÊS 1,60 g cada pct<br>Alface crespa 700 mg cada pct<br>Tomate gaúcho 400 mg cada pct<br>Couve manteiga da georgia 1g cada pct | Und  | 1.131  |             |          |
| 5.3                          | Sementes de Milho - Kg   | Kg   | 2.400  |             |          |
| 5.4                          | Semente de Feijão - Kg   | Kg   | 5.400  |             |          |
| 5.5                          | Calcário em sacos de 50 kg com: Poder de   | Und  | 19.880 |             |          |

|  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|
| neutralizantes (PN) maior que 100%; Poder relativo de neutralização total (PRNT) classificados na classe D (superior a 90,1 %); Teores de cálcio nas formas de óxido de cálcio (CaO) com teor entre 25% a 35%; Teores de magnésio nas formas de óxido de magnésio (MgO) com teor entre 13% a 21%; Tamanho das partículas com granulometria no mínimo 95% do calcário deve passar na peneira com malha de 2 mm (ABNT no 10), 70% na peneira com malha de 0,84 mm (ABNT no 20) e 50% na peneira com malha de 0,30 mm (ABNT no 50). |  |  |  |  |
| <b>TOTAL LOTE V</b>  |  |  |  |  |

| 6 LOTE VI - MUDAS    |                             |      |        |             |          |
|----------------------|-----------------------------|------|--------|-------------|----------|
| ÍTEM                 | DESCRIÇÃO                   | UNID | QUANT  | V. UNITÁRIO | V. TOTAL |
| 6.1                  | Mudas Frutíferas de abacaxi | Und  | 55.000 |             |          |
| 6.2                  | Mudas Frutíferas de citrus  | Und  | 5.000  |             |          |
| <b>TOTAL LOTE VI</b> |                             |      |        |             |          |

| 7 LOTE VII - sistema produtivo da Ovinocultura |   |      |        |             |          |
|--|---|------|--------|-------------|----------|
| ÍTEM   | DESCRIÇÃO   | UNID | QUANT. | V. UNITÁRIO | V. TOTAL |
| 7.1  | FORRAGEIRA a. Máquinas Multiprocessadora de Forragens conjugada versátil com estrutura robusta, que acionado o motor único reúne as funções da forrageira e picotadeiras; b. Capacidade para moer e picar material verde e seco como palma forrageira, capim, cana, sorgo, maniva, raízes, tubérculos, dentre outros;c. Alimentador manual de boca larga. Rotação compatível com o motor elétrico 3CV, 2 Pólos com Correia e Polia, Triturador MC 1001; d. Possui um conjunto de peneiras com furos de 1.00, 3.18, 6.35 e 12.7 mm permitindo triturar grãos com excelência e rapidez; e. Possui três conjuntos de facas para corte de 25, 65 e 105 mm e um conjunto opcional de faca e contra-faca para corte de palma forrageira destinada à ração de criações a partir dos 2 meses. | Und  | 4      |             |          |
| <b>TOTAL LOTE VII</b>                          |   |      |        |             |          |

| 8 LOTE VIII - sistema produtivo da Ovinocultura - BURREGO |                  |      |        |             |          |
|---|------------------|------|--------|-------------|----------|
| ÍTEM  | DESCRIÇÃO        | UNID | QUANT. | V. UNITÁRIO | V. TOTAL |
| 8.2   | Burrego de ovino | Und  | 20     |             |          |
| <b>TOTAL LOTE VIII</b>                                    |                  |      |        |             |          |

| 9 LOTE IX - sistema produtivo da Avicultura - UTENSÍLIOS/ RAÇÕES E MEDICAMENTOS |  |  |  |  |  |
|---|--|--|--|--|--|
|---|--|--|--|--|--|

| ÍTEM                 | DESCRIÇÃO  | UNID | QUANT. | V. UNITÁRIO | V. TOTAL |
|----------------------|--|------|--------|-------------|----------|
| 9.1                  | comedouro tubular de 20 kg para galinhas caipira   | Und  | 304    |             |          |
| 9.2                  | bebedouro convencional de 5L para galinhas caipiras  | und  | 304    |             |          |
| 9.3                  | Kit Medicamentos<br>(Medicamento sachê de Sulfametaxazol + Trimetoprim de 100g;<br>frasco de vacina newcastle liofilizada com 1000 doses,<br>frasco de vacina boubá aviária com 1000 doses,<br>frasco de vacina Bronquite com 1000 doses e<br>frasco de vacina Gumboro com 1000 doses) | Und  | 608    |             |          |
| 9.4                  | ração para fases inicial e de crescimento  | Kg   | 19.000 |             |          |
| <b>TOTAL LOTE IX</b> |  |      |        |             |          |

| 10                   | <b>LOTE X - Dinamização dos Projetos de Assentamento da Reforma Agrária</b> |      |        |             |          |
|----------------------|---|------|--------|-------------|----------|
| ÍTEM                 | DESCRIÇÃO   | UNID | QUANT. | V. UNITÁRIO | V. TOTAL |
| 10.1                 | Preparo de solo - Arear e Gradagem hora/máquina                             | H/M  | 240    |             |          |
| <b>TOTAL LOTE IX</b> |   |      |        |             |          |

#### 4. DO PRAZO DE ENTREGA

4.1 Para todos os lotes o prazo de entrega é **de até 45 dias** a contar da autorização de fornecimento.

#### 5. LOCAL E ENTREGA

5.1 Para o lote 01: os produtos deverão ser cotados considerando o local de entrega um dos municípios do Território Portal do Sertão.

5.2 Para o lote 02: os produtos deverão ser entregues na sede do Consórcio Portal do Sertão, situado na Rua Dr. Macário Cerqueira, nº 3204 – Bairro Muchila II, Feira de Santana, Bahia, CEP: 44.005-000, horário de expediente das 08 às 17 horas, horário local.

#### 6. PRAZO CONTRATUAL

6.1 O prazo contratual definido é de 12 (doze) meses.

#### 7. FORMA DE PAGAMENTO

7.1 O pagamento será efetuado em conformidade com o termo de referência e minuta do contrato no prazo e condições previamente estabelecidos, devidamente conferida com a apresentação da respectiva fatura, mediante depósito em nome da empresa vencedora em conta corrente devidamente identificada após a liquidação da nota fiscal.

7.2 Vencido o prazo estabelecido e não efetuado o pagamento, os valores serão corrigidos com base nos mesmos critérios adotados para a atualização das obrigações tributárias, em observância ao que dispõe o artigo 40, inciso XIV, alínea "c", e 55, inciso III, da Lei Federal nº 8.666, de 1993, com suas alterações posteriores, ficando suspensos por 01 (um) ano quaisquer reajustes de preços.

Feira de Santana, 14/02/2023.

Elaborado por: Mariana Santiago Oliveira  
Técnica de Projetos

**Noel Barbosa do Rosário**  
**Secretário Executivo CPS**

ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

| LOTE I SISTEMA DE IRRIGAÇÃO MANDIOCULTURA, HORTICULTURA E FRUTICULTURA |   |      |       |                |           |
|--|---|------|-------|----------------|-----------|
| ÍTEM   | DESCRIÇÃO                                       | UNID | QUANT | V.<br>UNITÁRIO | V. TOTAL  |
| 1  | MANDIOCULTURA – 17 KIT IRRIGAÇÃO                |      |       |                |           |
| 1.1  | Adaptador com rosca ext 1"                      | pç   | 204   | 3,44           | 701,76    |
| 1.2  | Adaptador curto 50x2                            | pç   | 34    | 2,45           | 83,30     |
| 1.3  | Adaptador DN 50 X ½ RE                          | pç   | 34    | 3,49           | 118,66    |
| 1.4  | Adaptador sold cx dagua 50 x 1. 1/2             | pç   | 51    | 18,10          | 923,10    |
| 1.5  | Adesivo pvc 17g 10009                           | pç   | 17    | 9,70           | 164,90    |
| 1.6  | Anel de vedação (chula) 13/17 50mm p/ irrigação | pç   | 2244  | 0,37           | 830,28    |
| 1.7  | Caixa d'agua pe 5.000L                          | pç   | 17    | 3.382,42       | 57.501,14 |
| 1.8  | Colar de tomada 50mmx 1" para irrigação         | pç   | 17    | 5,02           | 85,34     |
| 1.9  | Curva de pvc dn 50mm x 90" eng pbl              | pç   | 119   | 16,83          | 2.002,77  |
| 1.10   | Filtro mod 100 2" bsp disco 130 microns         | pç   | 17    | 132,50         | 2.252,50  |
| 1.11   | Final de linha para fita gotejadora com an      | pç   | 2244  | 1,04           | 2.333,76  |
| 1.12   | Fita teflon 3/4x50                              | pç   | 17    | 11,76          | 199,92    |
| 1.13   | Inicial 16mm c/anel liso p/ irrigação           | pç   | 2244  | 0,46           | 1.032,24  |
| 1.14   | Luva roscável 2                                 | pç   | 34    | 5,54           | 188,36    |
| 1.15   | Luva soldável c/ rosca 32x1                     | pç   | 204   | 6,06           | 1.236,24  |
| 1.16   | Redução soldável dn 50x32mm                     | pç   | 204   | 3,03           | 618,12    |
| 1.17   | Regador Plástico preto10L                       | pç   | 68    | 33,29          | 2.263,72  |
| 1.18   | Registro de esfera soldável 32mm irrigação      | pç   | 204   | 22,51          | 4.592,04  |
| 1.19   | Registro de esfera soldável 50mm irrigação      | pç   | 17    | 24,59          | 418,03    |
| 1.20   | TE soldável 50 x 50 x 50                        | pç   | 204   |                | 2.217,48  |

|  |  |    |        |          |            |
|--|--|----|--------|----------|------------|
|  |  |    |        | 10,87    |            |
| 1.21                                     | Tubo gotejador 1.6h 8ml 30cm                     | PÇ | 119000 | 0,37     | 44.030,00  |
| 1.22                                     | Tubo irrigação pe rec LV 1' X 100M               | RL | 34     | 83,75    | 2.847,50   |
| 1.23                                     | Tubo PVC 50MM PN 40PBL                           | PÇ | 391    | 3,40     | 1.329,40   |
| 1.24                                     | União 16mm c/anel fita gotejadora p/ irrigação   | PÇ | 850    | 2,00     | 1.700,00   |
| 1.25                                     | Valvula ventosa dupla função 1" p/ irrigação     | PÇ | 17     | 25,80    | 438,60     |
| SUBTOTAL                                 |  |    |        |          | 130.109,16 |
|  |  |    |        |          |            |
| <b>2 HORTICULTURA – 11 KIT IRRIGAÇÃO</b> |  |    |        |          |            |
| 2.1                                      | Adaptador curto 50x2                             | PÇ | 22     | 2,45     | 53,90      |
| 2.2                                      | Adaptador sold cx dagua 50 x 1. 1/2              | PÇ | 33     | 18,10    | 597,30     |
| 2.3                                      | Adesivo pvc 17g 10009                            | PÇ | 11     | 9,70     | 106,70     |
| 2.4                                      | Caixa d'agua pe 5.000L                           | PÇ | 11     | 3.382,42 | 37.206,62  |
| 2.5                                      | Cap roscavel 3/4                                 | PÇ | 726    | 12,00    | 8.712,00   |
| 2.6                                      | Colar de tomada 50mmx 1" para irrigação          | PÇ | 11     | 5,02     | 55,22      |
| 2.7                                      | Conector inicial rosca ¾" para mangueira santeno | PÇ | 726    | 5,00     | 3.630,00   |
| 2.8                                      | Curva 45 ° 50mm                                  | PÇ | 11     | 13,38    | 147,18     |
| 2.9                                      | Curva PVC DN 50MM X 90° ENG PBL                  | PÇ | 44     | 16,83    | 740,52     |
| 2.10                                     | Filtro mod 100 2" disco 130 microns              | PÇ | 11     | 132,00   | 1.452,00   |
| 2.11                                     | Fita teflon 3/4x50                               | RL | 11     | 11,76    | 129,36     |
| 2.12                                     | Luva roscável 2                                  | PÇ | 22     | 5,54     | 121,88     |
| 2.13                                     | Mangueira I 100/15 P/ IRRIGAÇÃO                  | PÇ | 35200  | 4,50     | 158.400,00 |
| 2.14                                     | Regador Plástico preto 5L                        | PÇ | 22     | 24,96    | 549,12     |
| 2.15                                     | Regador Plástico preto10L                        | PÇ | 88     | 33,29    | 2.929,52   |
| 2.16                                     | Registro de esfera soldável 50mm p/ irrigação    | PÇ | 33     |          |            |

|           |   |    |     |          |                   |
|-----------|---|----|-----|----------|-------------------|
|           |   |    |     | 24,59    | 811,47            |
| 2.17      | Registro inicial rosca ¾" 50mm irrigação        | PÇ | 726 | 12,00    | 8.712,00          |
| 2.18      | TE soldável 50 x 50 x 50                        | PÇ | 11  | 10,87    | 119,57            |
| 2.19      | Tubo PVC 50MM PN 40PBL                          | PÇ | 385 | 3,40     | 1.309,00          |
| 2.20      | Valvula ventosa dupla função 1" p/ irrigação    | PÇ | 11  | 25,80    | 283,80            |
| SUB TOTAL |   |    |     |          | <b>226.067,16</b> |
| <b>3</b>  | <b>FRUTICULTURA – 2 KIT IRRIGAÇÃO</b>           |    |     |          |                   |
| 3.1       | Adaptador com rosca ext 1"                      | PÇ | 24  | 3,44     | 82,56             |
| 3.2       | Adaptador curto 50x2                            | PÇ | 4   | 2,45     | 9,80              |
| 3.3       | Adaptador DN 50 X ½ RE                          | PÇ | 4   | 3,49     | 13,96             |
| 3.4       | Adaptador sold cx dagua 50 x 1. 1/2             | PÇ | 6   | 18,10    | 108,60            |
| 3.5       | Adesivo pvc 17g 10009                           | PÇ | 2   | 9,70     | 19,40             |
| 3.6       | Anel de vedação (chula) 13/17 50mm p/ irrigação | PÇ | 200 | 0,37     | 74,00             |
| 3.7       | Caixa d'agua pe 5.000L                          | PÇ | 2   | 3.382,42 | 6.764,84          |
| 3.8       | Colar de tomada 50mmx 1" para irrigação         | PÇ | 2   | 5,02     | 10,04             |
| 3.9       | Curva de pvc dn 50mm x 90" eng pbl              | PÇ | 14  | 16,83    | 235,62            |
| 3.10      | Filtro mod 100 2" bsp disco 130 microns         | PÇ | 2   | 132,00   | 264,00            |
| 3.11      | Final de linha para fita gotejadora com an      | PÇ | 200 | 1,04     | 208,00            |
| 3.12      | Inicial 16mm c/ anel liso p/ irrigação          | PÇ | 200 | 0,46     | 92,00             |
| 3.13      | Luva roscável 2                                 | PÇ | 4   | 5,54     | 22,16             |
| 3.14      | Luva soldável c/ rosca 32x1                     | PÇ | 24  | 6,06     | 145,44            |
| 3.15      | Redução soldável dn 50x32mm                     | PÇ | 24  | 3,03     | 72,72             |
| 3.16      | Regador Plástico preto10L                       | PÇ | 8   | 33,29    | 266,32            |
| 3.17      | Registro de esfera soldável 32mm irrigação      | PÇ | 24  | 21,00    | 504,00            |
| 3.18      | Registro de esfera soldável 50mm irrigação      | PÇ | 2   |          |                   |



|      |   |    |       |          |                  |
|------|---|----|-------|----------|------------------|
|      |   |    |       | 24,59    | 49,18            |
| 3.19 | TE soldável 50 x 50 x 50  | PÇ | 24    | 10,87    | 260,88           |
| 3.20 | Tubo gotejador 1.6h 8ml 30cm  | PÇ | 12000 | 0,37     | 4.440,00         |
| 3.21 | Tubo irrigação pe rec LV 1' X 100M                                    | RL | 4     | 169,36   | 677,44           |
| 3.22 | Tubo PVC 50MM PN 40PBL  | PÇ | 46    | 3,40     | 156,40           |
| 3.23 | União 16mm c/anel fita gotejadora p/ irrigação                        | PÇ | 120   | 2,00     | 240,00           |
| 3.24 | Valvula ventosa dupla função 1" p/ irrigação                          | PÇ | 2     | 25,80    | 51,60            |
|      |   |    |       |          | <b>14.768,96</b> |
| 4    | 3 KIT BOMBA – P/ IRRIGAÇÃO MANDIOCULTURA, HORTICULTURA E FRUTICULTURA |    |       |          |                  |
| 4.1  | ABAÇADEIRA NY NATURAL 400X4,8MM – 100PÇ                               | CT | 3     | 1,67     | 5,01             |
| 4.2  | Adaptador soldável curto 50x1 ½ p/ irrigação                          | PÇ | 3     | 7,00     | 21,00            |
| 4.3  | Bomba QC CBSA OM4A/M 3 FIOS 1,5HP 220V                                | PÇ | 3     | 1.260,00 | 3.780,00         |
| 4.4  | Bombeador 4BPS3F – 15 Estágios  | PÇ | 3     | 715,39   | 2.146,17         |
| 4.5  | Cabo pp flexpower nbr7286 3x2,5 mm2 pt                                | M  | 180   | 10,47    | 1.884,60         |
| 4.6  | Corda seda tranc colorida 10mmx30m                                    | PÇ | 6     | 9,67     | 58,02            |
| 4.7  | Curva macho 901 ½ galvanizado   | PÇ | 3     | 38,12    | 114,36           |
| 4.8  | Fita 23BR autofusão 19mmx2m fita 23BR A                               | RL | 3     | 9,00     | 27,00            |
| 4.9  | Fita isolante 18x20 IMPERIAL SLIM HB004216360                         | RL | 3     | 10,63    | 31,89            |
| 4.10 | Fita veda rosca pro 18mmx2,5M   | PÇ | 3     | 7,33     | 21,99            |
| 4.11 | Joelho 90 soldavel dn50mm p/ irrigação                                | PÇ | 6     | 5,33     | 31,98            |
| 4.12 | Luva paralela 1. ½ galvanizado  | PÇ | 3     | 21,47    | 64,41            |
| 4.13 | Motor OMA4 1,5HP 220V MON 3 FIOS60HZ                                  | PÇ | 3     | 767,39   | 2.302,17         |
| 4.14 | Nipple hexagonal 1. ½ galvanizado                                     | PÇ | 3     | 20,80    | 62,40            |
| 4.15 | Tubo Qualy edutor 11/2  | PÇ | 39    | 141,67   |                  |

|                     |                                  |    |   |       |                   |
|---------------------|----------------------------------|----|---|-------|-------------------|
|                     |                                  |    |   |       | 5.525,13          |
| 4.16                | União ASS plano 1. ½ galvanizado | PÇ | 3 | 43,30 | 129,90            |
| SUBTOTAL            |                                  |    |   |       | 16.206,03         |
| <b>TOTAL LOTE I</b> |                                  |    |   |       | <b>387.151,31</b> |

| LOTE II – KIT FERRAMENTAS |   |      |        |             |                   |
|---------------------------|---|------|--------|-------------|-------------------|
| ÍTEM                      | DESCRIÇÃO   | UNID | QUANT. | V. UNITÁRIO | V. TOTAL          |
| 1                         | ENXADA 2,5 COM CABO   | UN   | 280    | 65,67       | 18.387,60         |
| 2                         | PÁ DE BICO COM CABO   | UN   | 280    | 75,67       | 21.187,60         |
| 3                         | ENXADÃO ESTREITO DE 2,5 COM CABO                            | UN   | 280    | 56,50       | 15.820,00         |
| 4                         | ESTROVENGA COM CABO   | UN   | 252    | 62,00       | 15.624,00         |
| 5                         | ANCINHO REFORÇADO CURVO C/CABO (RASTELO)                    | UN   | 280    | 57,00       | 15.960,00         |
| 6                         | PULVERIZADOR COSTAL 12L C/BASE DE METAL E HASTE EM AÇO INOX | UN   | 84     | 433,33      | 36.399,72         |
| 7                         | CAVADEIRA ARTICULADA  | UN   | 280    | 156,67      | 43.867,60         |
| 8                         | FACAO AÇO CARBONO 12  | UN   | 560    | 37,00       | 20.720,00         |
| 9                         | MOTOCULTIVADOR TRATORITO A GASOLINA ≥ 6,5HP 4 TEMPOS        | UN   | 28     | 4.533,33    | 126.933,24        |
| 10                        | CARRINHO DE MÃO 65L, PNEU DE BORRACHA MACIÇO EXTRAFORT      | UN   | 112    | 686,67      | 76.907,04         |
| 11                        | CARRINHO DE MÃO 55L BRAÇO DE MADEIRA                        | UN   | 112    | 660,00      | 73.920,00         |
| <b>TOTAL LOTE II</b>      |   |      |        |             | <b>465.726,80</b> |

| LOTE III – ANÁLISE DO SOLO |   |         |        |             |                  |
|----------------------------|---|---------|--------|-------------|------------------|
| ÍTEM                       | DESCRIÇÃO   | UNID    | QUANT. | V. UNITÁRIO | V. TOTAL         |
| 3.1                        | Análise Química de solos completa (Macros e Micros na Profundidade de 0-20 cm): P, K e Na disponíveis (método Mehlich-1), Ca, Mg e Al trocáveis (método KCl 1mol/L), H+Al (pH SMP), pH em H2O, Matéria Orgânica (método colorimétrico), Fe, Zn, Cu e Mn (método Mehlich-1), B (método BaCl2.2H2O 0,125%), CTC a pH 7,0 (T), CTC efetiva (t), Saturação de alumínio (m), Saturação de bases (V), Saturação de Ca na CTC a pH 7,0, Saturação de K na CTC a pH 7,0, Saturação de Mg na CTC a pH 7,0, Saturação de Na na CTC a pH 7,0 ou índice de saturação de sódio, Relação entre Bases e Soma de Bases (SB) | Amostra | 980    | 57,33       | 56.183,40        |
| <b>TOTAL LOTE III</b>      |   |         |        |             | <b>56.183,40</b> |

| LOTE IV - sistema produtivo da Avicultura |           |      |        |             |          |
|---|-----------|------|--------|-------------|----------|
| ÍTEM                                      | DESCRIÇÃO | UNID | QUANT. | V. UNITÁRIO | V. TOTAL |
| 4   |           |      |        |             |          |

|               |   |     |        |      |            |
|---------------|---|-----|--------|------|------------|
| 4.1           | Pintos caipira de postura de 1 a 5 dias vacinados | Und | 30.400 | 7,40 | 224.960,00 |
| TOTAL LOTE IV |   |     |        |      | 224.960,00 |

| 5 LOTE V – SEMENTES E CALCÁRIO |   |      |        |             |            |
|--------------------------------|---|------|--------|-------------|------------|
| ÍTEM                           | DESCRIÇÃO   | UNID | QUANT  | V. UNITÁRIO | V. TOTAL   |
| 5.1                            | SEMENTEIRA 128 CELULAS  | Und  | 470    | 10,95       | 5.146,50   |
| 5.2                            | SEMENTES:<br>Coentro PORTUGÊS 1,60 gcada pct<br>Alface cresa 700 mg cada pct<br>Tomate gaúcho 400 mg cada pct<br>Couve manteiga da georgia 1g cada pct  | Und  | 1.131  | 4,73        | 5.349,63   |
| 5.3                            | Sementes de Milho - Kg  | Kg   | 2.400  | 7,27        | 17.448,00  |
| 5.4                            | Semente de Feijão - Kg  | Kg   | 5.400  | 13,57       | 73.278,00  |
| 5.5                            | Calcário em sacos de 50 kg com: Poder de neutralizantes (PN) maior que 100%; Poder relativo de neutralização total (PRNT) classificados na classe D (superior a 90,1 %); Teores de cálcio nas formas de oxido de cálcio (CaO) com teor entre 25% a 35%; Teores de magnésio nas formas de oxido de magnésio (MgO) com teor entre 13% a 21%; Tamanho das partículas com granulometria no mínimo 95% do calcário deve passar na peneira com malha de 2 mm (ABNT no 10), 70% na peneira com malha de 0,84 mm (ABNT no 20) e 50% na peneira com malha de 0,30 mm (ABNT no 50). | Und  | 19.880 | 36,63       | 728.204,40 |
| TOTAL LOTE V                   |   |      |        |             | 829.426,53 |

| 6 LOTE VI - MUDAS |                             |      |        |             |            |
|-------------------|-----------------------------|------|--------|-------------|------------|
| ÍTEM              | DESCRIÇÃO                   | UNID | QUANT  | V. UNITÁRIO | V. TOTAL   |
| 6.1               | Mudas Frutíferas de abacaxi | Und  | 55.000 | 5,15        | 283.250,00 |
| 6.2               | Mudas Frutíferas de citrus  | Und  | 5.000  | 8,00        | 40.000,00  |
| TOTAL LOTE VI     |                             |      |        |             | 323.250,00 |

| 7 LOTE VII - sistema produtivo da Ovinocultura |   |      |        |             |           |
|--|---|------|--------|-------------|-----------|
| ÍTEM   | DESCRIÇÃO   | UNID | QUANT. | V. UNITÁRIO | V. TOTAL  |
| 7.1  | FORRAGEIRA a. Máquinas Multiprocessadora de Forragens conjugada versátil com estrutura robusta, que acionado o motor único reúne as funções da forrageira e picotadeiras; b. Capacidade para moer e picar material verde e seco como palma forrageira, capim, cana, sorgo, maniva, raízes, tubérculos, dentre | Und  | 4      | 6.708,87    | 26.835,48 |

|   |  |  |  |                  |
|---|--|--|--|------------------|
| outros;c. Alimentador manual de boca larga. Rotação compatível com o motor elétrico 3CV, 2 Pólos com Correia e Polia, Triturador MC 1001; d. Possui um conjunto de peneiras com furos de 1.00, 3.18, 6.35 e 12.7 mm permitindo triturar grãos com excelência e rapidez; e. Possui três conjuntos de facas para corte de 25, 65 e 105 mm e um conjunto opcional de faca e contra-faca para corte de palma forrageira destinada à ração de criações a partir dos 2 meses. |  |  |  |                  |
| <b>TOTAL LOTE VII</b>   |  |  |  | <b>26.835,48</b> |

| 8 LOTE VIII - sistema produtivo da Ovinocultura - BURREGO |                  |      |        |             |                  |
|---|------------------|------|--------|-------------|------------------|
| ÍTEM  | DESCRIÇÃO        | UNID | QUANT. | V. UNITÁRIO | V. TOTAL         |
| 8.2   | Burrego de ovino | Und  | 20     | 1.063,33    | 21.266,60        |
| <b>TOTAL LOTE VIII</b>                                    |                  |      |        |             | <b>21.266,60</b> |

| 9 LOTE IX - sistema produtivo da Avicultura - UTENSILIOS/ RAÇÕES E MEDICAMENTOS |  |      |        |             |                   |
|---|--|------|--------|-------------|-------------------|
| ÍTEM  | DESCRIÇÃO  | UNID | QUANT. | V. UNITÁRIO | V. TOTAL          |
| 9.1   | comedouro tubular de 20 kg para galinhas caipira   | Und  | 304    | 81,00       | 24.624,00         |
| 9.2   | bebedouro convencional de 5L para galinhas caipiras  | und  | 304    | 41,67       | 12.667,68         |
| 9.3   | Kit Medicamentos<br>(Medicamento sachê de Sulfametaxazol + Trimetoprim de 100g;<br>frasco de vacina newcastle liofilizada com 1000 doses,<br>frasco de vacina bouba aviária com 1000 doses,<br>frasco de vacina Bronquite com 1000 doses e<br>frasco de vacina Gumboro com 1000 doses) | Und  | 608    | 168,73      | 102.587,84        |
| 9.4   | ração para fases inicial e de crescimento  | Kg   | 19.000 | 3,23        | 61.370,00         |
| <b>TOTAL LOTE IX</b>  |  |      |        |             | <b>201.249,52</b> |

| 10 LOTE X - Dinamização dos Projetos de Assentamento da Reforma Agrária |  |      |        |             |                  |
|---|--|------|--------|-------------|------------------|
| ÍTEM  | DESCRIÇÃO  | UNID | QUANT. | V. UNITÁRIO | V. TOTAL         |
| 10.1  | LOCAÇÃO DE MÁQUINA P/Preparo do solo - Arear e Gradagem hora/máquina | H/M  | 240    | 226,67      | 54.400,80        |
| <b>TOTAL LOTE X</b>   |  |      |        |             | <b>54.400,80</b> |

## ANEXO 02

### PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA Nº 002/2023

#### EXIGÊNCIAS PARA HABILITAÇÃO:

Os documentos relativos à habilitação deverão ser anexados em arquivo PDF cópias autenticadas, exclusivamente na plataforma BLL, juntamente com a proposta de preços, conforme o item 5.27.

#### CONSÓRCIO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL PORTAL DO SERTÃO

**Endereço:** Rua Dr. Macário Cerqueira, nº 3204, Muchila II, Feira de Santana-BA, CEP: 44.005-000

**A/C Pregoeira:** Maricléa de Araújo Santos

**E-mail:** [compraslicitacoes@portaldosertao.ba.gov.br](mailto:compraslicitacoes@portaldosertao.ba.gov.br)

**Fone:** (75) 3622-7140

Os documentos de habilitação a ser incluídos no Envelope 02, são constituídos de:

#### 2.6. **Habilitação Jurídica:**

- a) Estatuto Social, Contrato Social ou outro instrumento de Registro Comercial, com as alterações realizadas ou devidamente consolidado.
- b) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ.
- c) RG e CPF dos sócios;
- d) prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

#### 2.6. **Regularidade Fiscal e Trabalhista:**

- a) Certidão Conjunta Negativa de Débitos, relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal;
- b) Prova de Regularidade para com a Fazenda Estadual;
- c) Prova de Regularidade para com a Fazenda Municipal;
- d) Prova de Regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
- e) Prova de Regularidade relativa à certidão negativa de débitos trabalhistas.

#### 1.3. **Habilitação quanto a Qualificação Econômico-financeira:**

a) **Certidão negativa falência/concordata/recuperação judicial** expedida pelo Cartório Distribuidor da sede da pessoa jurídica. (se não constar validade serão aceitos com data não superior a 60 (sessenta) dias da emissão).

b) Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, 2021, ou 2022 se já houver, já exigíveis e apresentados na **forma da lei**, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de 03 (três) meses da data de apresentação da proposta e a Demonstração de Resultado, com os respectivos Termos de Abertura e Encerramento registrados na Junta Comercial, obrigatoriamente firmados pelo Dirigente/Sócio qualificado para tanto e profissional contabilista, quanto a este último, constando o selo de autenticação emitido pelo CRC (Resolução CFC 871/2000 e Resolução CFC 1046/05).

b.1 Em pelo menos um dos documentos firmados pelo Contador da empresa licitante, deverá constar o selo original da Declaração de Habilitação Profissional – DHP, conforme Resolução nº 871, de 23/03/2000, do CFC.

b.2 No caso em que, nos documentos contábeis apresentados, apareça mais de um profissional contábil, serão apresentados DHP de cada um deles. Atualizada e devidamente válida expedida pelo referido Órgão, sob pena de inabilitação, devidamente acompanhada de cópia autenticada da Carteira de Identidade Profissional expedida pelo referido Órgão, ou cópia simples acompanhada da original para autenticação, sob pena de inabilitação.

c) Para empresas cujo regime de Tributação é o de Lucro Presumido serão aceitos a ECD do do último exercício social, 2021 ou 2022 se já houver

Todos os documentos de habilitação deverão estar em **plena vigência**.

a.1) Na falta de validade expressa na Certidão Negativa, ter-se-ão como válidos pelo prazo de 60 (sessenta) dias de sua emissão.

### **1.5. Habilitação Técnica:**

- a) Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens/materiais ou serviço, se for o caso, em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado.
- b) Para os lotes de análise do solo, a proponente também deverá apresentar através do seu quadro permanente e ou contrato de trabalho equipe mínima exigida composta por químico responsável.

Observação: Os atestados poderão ser diligenciados de acordo com o parágrafo 3º do art. 43, da Lei 8.666/93.

### **2.6. Habilitação Complementar:**

- a) **ANEXO 05** – Declaração de Autenticidade
- b) **ANEXO 06** – Declaração Unificada
- c) **Alvará de funcionamento**

1.6.1. Os documentos exigidos para habilitação poderão ser apresentados em original, ou cópia autenticada, por qualquer Cartório competente ou também qualquer órgão público, ou ainda pela Pregoeira/Equipe de Apoio, mediante conferência com os originais.

1.6.2. É facultado a Pregoeira em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originalmente na proposta e/ou habilitação.

1.6.3. Constatado o atendimento dos requisitos de habilitação previstos neste Edital, a licitante será habilitada e declarada vencedora do certame.

1.6.4. Se a licitante desatender as exigências para a habilitação, a Pregoeira examinará a habilitação da próxima classificada.

1.6.5. Se comprovado que a empresa participante realmente for EPP ou ME, e **havendo alguma restrição quanto à habilitação fiscal, será concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis**, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado vencedor do certame. Tal informação deverá obrigatoriamente constar em Ata.

1.6.6. A não apresentação da documentação pendente no prazo previsto implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Art. 81 da Lei nº. 8.666/93, sendo facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para assinatura do contrato, ou revogar a licitação.

**ANEXO 03 – MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL**

**EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023**

**OBJETO DA LICITAÇÃO:** Aquisição de kits produtivos (bens de consumo e serviços comuns) para o fortalecimento das cadeias produtivas da mandioca, da horticultura, da fruticultura, da Ovinocultura e para dinamização dos projetos de Assentamento da Reforma Agrária concernente ao convênio nº 368/2022, firmado com a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL – CAR/SDR.

PROPONENTE:

CNPJ:

ENDEREÇO:

AGÊNCIA e Nº DA CONTA BANCÁRIA

LOCAL DE ENTREGA: Sede do Consórcio Portal do Sertão

| LOTE I SISTEMA DE IRRIGAÇÃO MANDIOCULTURA, HORTICULTURA E FRUTICULTURA |   |      |       |             |          |
|--|---|------|-------|-------------|----------|
| ÍTEM   | DESCRIÇÃO                                       | UNID | QUANT | V. UNITÁRIO | V. TOTAL |
| 1  | MANDIOCULTURA – 17 KIT IRRIGAÇÃO                |      |       |             |          |
| 1.1  | Adaptador com rosca ext 1”                      | pç   | 204   |             |          |
| 1.2  | Adaptador curto 50x2                            | pç   | 34    |             |          |
| 1.3  | Adaptador DN 50 X ½ RE                          | pç   | 34    |             |          |
| 1.4  | Adaptador sold cx dagua 50 x 1. 1/2             | pç   | 51    |             |          |
| 1.5  | Adesivo pvc 17g 10009                           | pç   | 17    |             |          |
| 1.6  | Anel de vedação (chula) 13/17 50mm p/ irrigação | pç   | 2244  |             |          |
| 1.7  | Caixa d’agua pe 5.000L                          | pç   | 17    |             |          |
| 1.8  | Colar de tomada 50mmx 1” para irrigação         | pç   | 17    |             |          |
| 1.9  | Curva de pvc dn 50mm x 90” eng pbl              | pç   | 119   |             |          |
| 1.10   | Filtro mod 100 2” bsp disco 130 microns         | pç   | 17    |             |          |
| 1.11   | Final de linha para fita gotejadora com an      | pç   | 2244  |             |          |
| 1.12   | Fita teflon 3/4x50                              | pç   | 17    |             |          |
| 1.13   | Inicial 16mm c/anel liso p/ irrigação           | pç   | 2244  |             |          |
| 1.14   | Luva roscável 2                                 | pç   | 34    |             |          |
| 1.15   | Luva soldável c/ rosca 32x1                     | pç   | 204   |             |          |
| 1.16   | Redução soldável dn 50x32mm                     | pç   | 204   |             |          |
| 1.17   | Regador Plástico preto10L                       | pç   | 68    |             |          |
| 1.18   | Registro de esfera soldável 32mm irrigação      | pç   | 204   |             |          |



|  |  |    |        |  |  |
|--|--|----|--------|--|--|
| 1.19                                     | Registro de esfera soldável 50mm irrigação         | PÇ | 17     |  |  |
| 1.20                                     | TE soldável 50 x 50 x 50                           | PÇ | 204    |  |  |
| 1.21                                     | Tubo gotejador 1.6h 8ml 30cm                       | PÇ | 119000 |  |  |
| 1.22                                     | Tubo irrigação pe rec LV 1' X 100M                 | RL | 34     |  |  |
| 1.23                                     | Tubo PVC 50MM PN 40PBL                             | PÇ | 391    |  |  |
| 1.24                                     | União 16mm c/anel fita gotejadora p/ irrigação     | PÇ | 850    |  |  |
| 1.25                                     | Valvula ventosa dupla função 1" p/ irrigação       | PÇ | 17     |  |  |
| <b>2 HORTICULTURA – 11 KIT IRRIGAÇÃO</b> |  |    |        |  |  |
| 2.1                                      | Adaptador curto 50x2                               | PÇ | 22     |  |  |
| 2.2                                      | Adaptador sold cx dagua 50 x 1. 1/2                | PÇ | 33     |  |  |
| 2.3                                      | Adesivo pvc 17g 10009                              | PÇ | 11     |  |  |
| 2.4                                      | Caixa d'agua pe 5.000L                             | PÇ | 11     |  |  |
| 2.5                                      | Cap roscavel 3/4                                   | PÇ | 726    |  |  |
| 2.6                                      | Colar de tomada 50mmx 1" para irrigação            | PÇ | 11     |  |  |
| 2.7                                      | Conector inicial rosca 3/4" para mangueira santeno | PÇ | 726    |  |  |
| 2.8                                      | Curva 45 ° 50mm                                    | PÇ | 11     |  |  |
| 2.9                                      | Curva PVC DN 50MM X 90° ENG PBL                    | PÇ | 44     |  |  |
| 2.10                                     | Filtro mod 100 2" disco 130 microns                | PÇ | 11     |  |  |
| 2.11                                     | Fita teflon 3/4x50                                 | RL | 11     |  |  |
| 2.12                                     | Luva roscável 2                                    | PÇ | 22     |  |  |
| 2.13                                     | Mangueira I 100/15 P/ IRRIGAÇÃO                    | PÇ | 35200  |  |  |
| 2.14                                     | Regador Plástico preto 5L                          | PÇ | 22     |  |  |
| 2.15                                     | Regador Plástico preto10L                          | PÇ | 88     |  |  |
| 2.16                                     | Registro de esfera soldável 50mm p/ irrigação      | PÇ | 33     |  |  |
| 2.17                                     | Registro inicial rosca 3/4" 50mm irrigação         | PÇ | 726    |  |  |
| 2.18                                     | TE soldável 50 x 50 x 50                           | PÇ | 11     |  |  |
| 2.19                                     | Tubo PVC 50MM PN 40PBL                             | PÇ | 385    |  |  |
| 2.20                                     | Valvula ventosa dupla função 1" p/ irrigação       | PÇ | 11     |  |  |
| <b>3 FRUTICULTURA – 2 KIT IRRIGAÇÃO</b>  |  |    |        |  |  |
| 3.1                                      | Adaptador com rosca ext 1"                         | PÇ | 24     |  |  |
| 3.2                                      | Adaptador curto 50x2                               | PÇ | 4      |  |  |
| 3.3                                      | Adaptador DN 50 X 1/2 RE                           | PÇ | 4      |  |  |
| 3.4                                      | Adaptador sold cx dagua 50 x 1. 1/2                | PÇ | 6      |  |  |
| 3.5                                      | Adesivo pvc 17g 10009                              | PÇ | 2      |  |  |
| 3.6                                      | Anel de vedação (chula) 13/17 50mm p/ irrigação    | PÇ | 200    |  |  |
| 3.7                                      | Caixa d'agua pe 5.000L                             | PÇ | 2      |  |  |
| 3.8                                      | Colar de tomada 50mmx 1" para irrigação            | PÇ | 2      |  |  |
| 3.9                                      | Curva de pvc dn 50mm x 90" eng pbl                 | PÇ | 14     |  |  |
| 3.10                                     | Filtro mod 100 2" bsp disco 130 microns            | PÇ | 2      |  |  |

|  |  |    |       |  |  |
|--|--|----|-------|--|--|
| 3.11   | Final de linha para fita gotejadora com an     | PÇ | 200   |  |  |
| 3.12   | Inicial 16mm c/ anel liso p/ irrigação         | PÇ | 200   |  |  |
| 3.13   | Luva roscável 2                                | PÇ | 4     |  |  |
| 3.14   | Luva soldável c/ rosca 32x1                    | PÇ | 24    |  |  |
| 3.15   | Redução soldável dn 50x32mm                    | PÇ | 24    |  |  |
| 3.16   | Regador Plástico preto10L                      | PÇ | 8     |  |  |
| 3.17   | Registro de esfera soldável 32mm irrigação     | PÇ | 24    |  |  |
| 3.18   | Registro de esfera soldável 50mm irrigação     | PÇ | 2     |  |  |
| 3.19   | TE soldável 50 x 50 x 50                       | PÇ | 24    |  |  |
| 3.20   | Tubo gotejador 1.6h 8ml 30cm                   | PÇ | 12000 |  |  |
| 3.21   | Tubo irrigação pe rec LV 1' X 100M             | RL | 4     |  |  |
| 3.22   | Tubo PVC 50MM PN 40PBL                         | PÇ | 46    |  |  |
| 3.23   | União 16mm c/anel fita gotejadora p/ irrigação | PÇ | 120   |  |  |
| 3.24   | Valvula ventosa dupla função 1" p/ irrigação   | PÇ | 2     |  |  |
| <b>4 3 KIT BOMBA – P/ IRRIGAÇÃO MANDIOCULTURA, HORTICULTURA E FRUTICULTURA</b> |  |    |       |  |  |
| 4.1  | ABAÇADEIRA NY NATURAL 400X4,8MM – 100PÇ        | CT | 3     |  |  |
| 4.2  | Adaptador soldável curto 50x1 ½ p/ irrigação   | PÇ | 3     |  |  |
| 4.3  | Bomba QC CBSA OM4A/M 3 FIOS 1,5HP 220V         | PÇ | 3     |  |  |
| 4.4  | Bombeador 4BPS3F – 15 Estágios                 | PÇ | 3     |  |  |
| 4.5  | Cabo pp flexpower nbr7286 3x2,5 mm2 pt         | M  | 180   |  |  |
| 4.6  | Corda seda tranc colorida 10mmx30m             | PÇ | 6     |  |  |
| 4.7  | Curva macho 901 ½ galvanizado                  | PÇ | 3     |  |  |
| 4.8  | Fita 23BR autofusão 19mmx2m fita 23BR A        | RL | 3     |  |  |
| 4.9  | Fita isolante 18x20 IMPERIAL SLIM HB004216360  | RL | 3     |  |  |
| 4.10   | Fita veda rosca pro 18mmx2,5M                  | PÇ | 3     |  |  |
| 4.11   | Joelho 90 soldavel dn50mm p/ irrigação         | PÇ | 6     |  |  |
| 4.12   | Luva paralela 1. ½ galvanizado                 | PÇ | 3     |  |  |
| 4.13   | Motor OMA4 1,5HP 220V MON 3 FIOS60HZ           | PÇ | 3     |  |  |
| 4.14   | Nipple hexagonal 1. ½ galvanizado              | PÇ | 3     |  |  |
| 4.15   | Tubo Qualy edutor 11/2                         | PÇ | 39    |  |  |
| 4.16   | União ASS plano 1. ½ galvanizado               | PÇ | 3     |  |  |
| <b>VALOR TOTAL LOTE I R\$</b>  |  |    |       |  |  |

| LOTE II – 17 KIT FERRAMENTAS |                                  |      |        |             |          |
|------------------------------|----------------------------------|------|--------|-------------|----------|
| ÍTEM                         | DESCRIÇÃO                        | UNID | QUANT. | V. UNITÁRIO | V. TOTAL |
| 1                            | ENXADA 2,5 COM CABO              | UN   | 280    |             |          |
| 2                            | PÁ DE BICO COM CABO              | UN   | 280    |             |          |
| 3                            | ENXADÃO ESTREITO DE 2,5 COM CABO | UN   | 280    |             |          |

|                      |   |    |     |  |  |
|----------------------|---|----|-----|--|--|
| 4                    | ESTROVENGA COM CABO   | UN | 252 |  |  |
| 5                    | ANCINHO REFORÇADO CURVO C/CABO (RASTELO)                    | UN | 280 |  |  |
| 6                    | PULVERIZADOR COSTAL 12L C/BASE DE METAL E HASTE EM AÇO INOX | UN | 84  |  |  |
| 7                    | CAVADEIRA ARTICULADA  | UN | 280 |  |  |
| 8                    | FACAO AÇO CARBONO 12  | UN | 560 |  |  |
| 9                    | MOTOCULTIVADOR TRATORITO A GASOLINA ≥ 6,5HP 4 TEMPOS        | UN | 28  |  |  |
|                      | CARRINHO DE MÃO 65L, PNEU DE BORRACHA MACIÇO EXTRAFORT      | UN | 112 |  |  |
|                      | CARRINHO DE MÃO 55L BRAÇO DE MADEIRA                        | UN | 112 |  |  |
| <b>TOTAL LOTE II</b> |   |    |     |  |  |

| LOTE III – ANÁLISE DO SOLO |  |         |        |             |          |
|----------------------------|--|---------|--------|-------------|----------|
| ÍTEM                       | DESCRIÇÃO  | UNID    | QUANT. | V. UNITÁRIO | V. TOTAL |
| 3.1                        | Análise Química de solos completa (Macros e Micros na Profundidade de 0-20 cm): P, K e Na disponíveis (método Mehlich-1), Ca, Mg e Al trocáveis (método KCl 1mol/L), H+Al (pH SMP), pH em H <sub>2</sub> O, Matéria Orgânica (método colorimétrico), Fe, Zn, Cu e Mn (método Mehlich-1), B (método BaCl <sub>2</sub> .2H <sub>2</sub> O 0,125%), CTC a pH 7,0 (T), CTC efetiva (t), Saturação de alumínio (m), Saturação de bases (V), Saturação de Ca na CTC a pH 7,0, Saturação de K na CTC a pH 7,0, Saturação de Mg na CTC a pH 7,0, Saturação de Na na CTC a pH 7,0 ou índice de saturação de sódio, Relação entre Bases e Soma de Bases (SB) | Amostra | 980    |             |          |
| <b>TOTAL LOTE III</b>      |  |         |        |             |          |

| LOTE IV - sistema produtivo da Avicultura |   |      |        |             |          |
|---|---|------|--------|-------------|----------|
| ÍTEM                                      | DESCRIÇÃO   | UNID | QUANT. | V. UNITÁRIO | V. TOTAL |
| 4.1                                       | Pintos caipira de postura de 1 a 5 dias vacinados | Und  | 30.400 |             |          |
| <b>TOTAL LOTE IV</b>                      |   |      |        |             |          |

| LOTE V – SEMENTES E CALCÁRIO |  |      |       |             |          |
|------------------------------|--|------|-------|-------------|----------|
| ÍTEM                         | DESCRIÇÃO  | UNID | QUANT | V. UNITÁRIO | V. TOTAL |
| 5.1                          | SEMENTEIRA 128 CELULAS   | Und  | 470   |             |          |
| 5.2                          | SEMENTES:<br>Coentro PORTUGÊS 1,60 g cada pct<br>Alface crespa 700 mg cada pct<br>Tomate gaúcho 400 mg cada pct<br>Couve manteiga da georgia 1g cada pct | Und  | 1.131 |             |          |

|              |   |     |        |  |  |
|--------------|---|-----|--------|--|--|
| 5.3          | Sementes de Milho - Kg  | Kg  | 2.400  |  |  |
| 5.4          | Semente de Feijão - Kg  | Kg  | 5.400  |  |  |
| 5.5          | Calcário em sacos de 50 kg com: Poder de neutralizantes (PN) maior que 100%; Poder relativo de neutralização total (PRNT) classificados na classe D (superior a 90,1 %); Teores de cálcio nas formas de oxido de cálcio (CaO) com teor entre 25% a 35%; Teores de magnésio nas formas de oxido de magnésio (MgO) com teor entre 13% a 21%; Tamanho das partículas com granulometria no mínimo 95% do calcário deve passar na peneira com malha de 2 mm (ABNT no 10), 70% na peneira com malha de 0,84 mm (ABNT no 20) e 50% na peneira com malha de 0,30 mm (ABNT no 50). | Und | 19.880 |  |  |
| TOTAL LOTE V |   |     |        |  |  |

| 6 LOTE VI - MUDAS |                             |      |        |             |          |
|-------------------|-----------------------------|------|--------|-------------|----------|
| ÍTEM              | DESCRIÇÃO                   | UNID | QUANT  | V. UNITÁRIO | V. TOTAL |
| 6.1               | Mudas Frutíferas de abacaxi | Und  | 55.000 |             |          |
| 6.2               | Mudas Frutíferas de citrus  | Und  | 5.000  |             |          |
| TOTAL LOTE VI     |                             |      |        |             |          |

| 7 LOTE VII - sistema produtivo da Ovinocultura |   |      |        |             |          |
|--|---|------|--------|-------------|----------|
| ÍTEM   | DESCRIÇÃO   | UNID | QUANT. | V. UNITÁRIO | V. TOTAL |
| 7.1  | FORRAGEIRA a. Máquinas Multiprocessadora de Forragens conjugada versátil com estrutura robusta, que acionado o motor único reúne as funções da forrageira e picotadeiras; b. Capacidade para moer e picar material verde e seco como palma forrageira, capim, cana, sorgo, maniva, raízes, tubérculos, dentre outros;c. Alimentador manual de boca larga. Rotação compatível com o motor elétrico 3CV, 2 Pólos com Correia e Polia, Triturador MC 1001; d. Possui um conjunto de peneiras com furos de 1.00, 3.18, 6.35 e 12.7 mm permitindo triturar grãos com excelência e rapidez; e. Possui três conjuntos de facas para corte de 25, 65 e 105 mm e um conjunto opcional de faca e contra-faca para corte de palma forrageira destinada à ração de criações a partir dos 2 meses. | Und  | 4      |             |          |
| TOTAL LOTE VII                                 |   |      |        |             |          |

| 8 LOTE VIII - sistema produtivo da Ovinocultura - BURREGO |                  |      |        |             |          |
|---|------------------|------|--------|-------------|----------|
| ÍTEM  | DESCRIÇÃO        | UNID | QUANT. | V. UNITÁRIO | V. TOTAL |
| 8.2   | Burrego de ovino | Und  | 20     |             |          |

|                 |
|-----------------|
| TOTAL LOTE VIII |
|-----------------|

| 9                    | LOTE IX - sistema produtivo da Avicultura - UTENSÍLIOS/ RAÇÕES E MEDICAMENTOS  |      |        |             |          |
|----------------------|--|------|--------|-------------|----------|
| ÍTEM                 | DESCRIÇÃO  | UNID | QUANT. | V. UNITÁRIO | V. TOTAL |
| 9.1                  | comedouro tubular de 20 kg para galinhas caipira   | Und  | 304    |             |          |
| 9.2                  | bebedouro convencional de 5L para galinhas caipiras  | und  | 304    |             |          |
| 9.3                  | Kit Medicamentos<br>(Medicamento sachê de Sulfametaxazol + Trimetoprim de 100g;<br>frasco de vacina newcastle liofilizada com 1000 doses,<br>frasco de vacina bouba aviária com 1000 doses,<br>frasco de vacina Bronquite com 1000 doses e<br>frasco de vacina Gumboro com 1000 doses) | Und  | 608    |             |          |
| 9.4                  | ração para fases inicial e de crescimento  | Kg   | 19.000 |             |          |
| <b>TOTAL LOTE IX</b> |  |      |        |             |          |

| 10                  | LOTE X - Dinamização dos Projetos de Assentamento da Reforma Agrária     |      |        |             |          |
|---------------------|--|------|--------|-------------|----------|
| ÍTEM                | DESCRIÇÃO  | UNID | QUANT. | V. UNITÁRIO | V. TOTAL |
| 10.1                | Locação de máquina p/ Preparo de solo - Arear e Gradagem<br>hora/máquina | H/M  | 240    |             |          |
| <b>TOTAL LOTE X</b> |  |      |        |             |          |

Cidade, dia, mês e ano

RAZÃO SOCIAL CNPJ

NOME DO REPRESENTANTE LEGAL, RG, CPF E ASSINATURA

**NOTA 01:** a Declaração deverá ser elaborada em papel timbrado da empresa, sem rasuras, emendas, borrões ou entrelinhas e ser datada e assinada pelo representante legal, e deverá ainda constar todos os dados da empresa, tais como: Razão Social, Endereço completo, Telefone fixo e celular, CNPJ, e-mail, site, carimbo e assinatura da proponente, etc.

**ANEXO 04**

**Modelo de Declaração de Autenticidade**

**DECLARAÇÃO**

Eu, \_\_\_\_\_, inscrito sob o CPF \_\_\_\_\_, declaro que a(s) cópia(s) discriminada(s) abaixo, apresentada(s) neste edital de PREGÃO ELETRÔNICO 002/2023, contem(êm) informação(ões) verídica(s).

- RG dos sócios e/ou procuradores;
- CPF dos sócios e/ou procuradores;
- CNH dos sócios e/ou procuradores,
- Assinatura dos signatários em procurações;
- outros documentos (descrever)

Declaro, também, que sou conhecedor dos termos descritos na Lei 13.726/2018:

*“Art. 3º - Na relação dos órgãos e entidades dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios com o cidadão, é dispensada a exigência de:*

*(...)*

*II - autenticação de cópia de documento, (...)*

*(...)*

*§2º - Quando, por motivo não imputável ao solicitante, não for possível obter diretamente do órgão ou entidade responsável documento comprobatório de regularidade, os fatos poderão ser comprovados mediante declaração escrita e assinada pelo cidadão, que, em caso de declaração falsa, ficará sujeito às sanções administrativas, civis e penais aplicáveis.”*

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_

(Município)

\_\_\_\_\_  
(assinatura)

**ANEXO - 05**

**MODELO DE DECLARAÇÃO UNIFICADA**

**À Pregoeira**

Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território Portal do Sertão

Estado da Bahia

**PREGÃO ELETRÔNICO 002/2023**

Pelo presente instrumento, a empresa ....., CNPJ nº ....., com sede na ....., através de seu representante legal infra-assinado, que:

(  ) Declara, sob as penas do artigo 299 do Código Penal, que se **enquadra na situação de microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa, nos termos da Lei Complementar nº 123/06, alterada pela Lei Complementar nº 147/14**, bem assim que inexistem fatos supervenientes que conduzam ao seu desenquadramento desta situação.

\*Marcar este item caso se enquadre na situação de microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa.

1) Declaramos, para os fins do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, não empregamos menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nem menores de dezesseis anos, em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir dos quatorze anos de idade, em cumprimento ao que determina o inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666/93, acrescida pela Lei nº 9.854/99.

2) Declaramos, para os fins que até a presente data inexistem fatos supervenientes impeditivos para habilitação no presente processo licitatório, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

3) Declaramos, para os fins que a empresa não foi declarada inidônea por nenhum órgão público de qualquer esfera de governo, estando apta a contratar com o poder público.



4) Declaramos, para os devidos fins que não possuímos em nosso quadro societário e de empregados, servidor ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação, nos termos do inciso III, do artigo 9º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

5) Comprometo-me a manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

6) Declaramos, para os devidos fins de direito, na qualidade de Proponente dos procedimentos licitatórios, instaurados por este Município, que o(a) responsável legal da empresa é o(a) Sr.(a)....., Portador(a) do RG sob nº ..... e CPF nº ..... , cuja função/cargo é.....(sócio administrador/procurador/diretor/etc), **responsável pela assinatura do contrato.**

7) Declaramos, para os devidos fins que em caso de qualquer comunicação futura referente a este processo licitatório, bem como em caso de eventual contratação, **concordo que o Contrato** seja encaminhado para o seguinte endereço:

**E-mail:**

**Telefone: ()**

8) Caso altere o citado e-mail ou telefone comprometo-me em protocolizar pedido de alteração junto ao Sistema de Protocolo deste Município, sob pena de ser considerado como intimado nos dados anteriormente fornecidos.

9) Nomeamos e constituímos o senhor(a)....., portador(a) do CPF/MF sob nº....., para ser o(a) responsável para acompanhar a execução do contrato, referente ao Pregão Eletrônico n.º N.º No dia e todos os atos necessários ao cumprimento das obrigações contidas no instrumento convocatório, seus Anexos e na Ata do contrato.

..... de 2023.

Local e Data

Assinatura do Responsável pela Empresa

(Nome Legível/Cargo)

**ANEXO 06**

**MINUTA DO CONTRATO**

**CONTRATO Nº XX/2023**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2022**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023**

Pelo presente instrumento, o Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território Portal do Sertão, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 11.786.798/0001- 65, representado pelo Presidente do Consórcio JOÃO PEDRO LABRIOLA CARDOZO, brasileiro, solteiro, residente na Rua D nº 440, Centro, Conceição da Feira -BA doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado como CONTRATADA a empresa ....., situada à ....., nº ....., município de ....., estado da ....., inscrita no CNPJ sob nº XX.XXX.XXX/0001-XX, representada pelo Srº ..... Inscrito no CPF sob nº XXX.XXX.XXX e RG XX.XXX-XX SSP/XX, celebram o presente CONTRATO DE FORNECIMENTO, em observância ao processo licitatório Pregão Eletrônico nº 002/2023, sob amparo dos dispositivos da Lei Federal nº10.520/02, da Lei Federal nº 8.666/93, nos termos e condições abaixo:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO e REGIME DE EXECUÇÃO**

1.1. Aquisição de kits produtivos (bens de consumo e serviços comuns) para o fortalecimento das cadeias produtivas da mandioca, da horticultura, da fruticultura, da Ovinocultura e para dinamização dos projetos de Assentamento da Reforma Agrária concernente ao convênio nº 368/2022, firmado com a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL – CAR/SDR.

1.2 Aquisição de bens de consumo e serviços comuns para o fortalecimento das cadeias produtivas da mandioca, da horticultura, da fruticultura, da Ovinocultura e para dinamização dos projetos de Assentamento da Reforma Agrária para cumprimento de metas do plano de trabalho concernente ao convênio nº 368/2022, firmado entre a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL – CAR/SDR e o CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO PORTAL DO SERTÃO, visando promover o aumento de renda de 1.440 (mil, cento e quarenta) agricultores e agricultoras familiar de diversas comunidades rurais, distribuídas em 16 (dezesseis) municípios consorciados, conforme termo de referência em anexo.

**2. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES E PRAZO DE ENTREGA**

- 2.1. O Presente contrato tem por regime de execução fornecimento parcelado;
- 2.2. O prazo de contratual: 12 (doze) Meses;
- 2.3. Forma de execução: Empreitada por preço global

**3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTE DE PREÇOS**

- O preço a ser pago, será resultante do valor adjudicado em favor da contratada indicado na planilha de discriminação dos produtos abaixo:

| LOTE                |           |      |       |             |          |
|---------------------|-----------|------|-------|-------------|----------|
| ÍTEM                | DESCRIÇÃO | UNID | QUANT | V. UNITÁRIO | V. TOTAL |
|                     |           |      |       |             |          |
|                     |           |      |       |             |          |
| <b>TOTAL LOTE X</b> |           |      |       |             |          |

- 3.1. O valor estimado do contrato é de R\$.....(.....)
- 3.2. O pagamento será efetuado mensalmente, até o 10º dia do mês subsequente; ou no caso de veículo o pagamento será efetuado em até cinco dias após o recebimento definitivo de bem.
- 3.3. O pagamento será efetuado por meio de transferência bancária em conta corrente, única e exclusivamente, em nome da contratada e todas as despesas decorrentes, como impostos, taxas, contribuições ou outras, serão suportadas pela CONTRATADA.
- 3.4. O preço é considerado completo e abrange todos os tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais), fornecimento de mão-de-obra especializada, leis sociais, administração, lucros, equipamentos e ferramental, transporte de material, frete, seguro de carga, despesa de pessoal e qualquer outras acessórias e/ou necessárias;
- 3.5. O termo contratual poderá durante o seu prazo de execução, caso ocorra uma das situações previstas no art. 65 da Lei 8.666/93, e em seus incisos e parágrafos, ser alterado, mediante justificativa e autorização da autoridade competente, através de termo de aditamento, cujo extrato deverá, para ter eficácia, ser publicado em órgão de imprensa oficial.
- 3.6. Os preços são irrealizáveis pelo período de 01 ano;
- 3.7. Os reajustamentos de preços do objeto a ser contratado, quando e se for o caso, após 12 meses, serão efetuados e calculados de acordo com índice IPC-A.
- 3.8. Ocorrendo reajustamento de preços, autorizado pela Administração, os mesmos serão reajustados pela variação do percentual resultante da diferença do preço fixado para o dia de apresentação da proposta e o dia da entrada em vigor do novo preço, aplicando-se sobre o preço proposto.

#### 4. CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 4.1. Encaminhar todas as autorizações de fornecimento juntamente com a nota fiscal para setor compras no primeiro dia útil do mês subsequente, visando a conferência e fechamento do período apurado.
- 4.2. A nota fiscal/fatura deverá ser encaminhada para o e-mail [notas@portaldosertão.ba.gov.br](mailto:notas@portaldosertão.ba.gov.br), somente após aprovação do fechamento do período apurado por parte do setor de compras.
- 4.3. A CONTRATADA deverá indicar formalmente, no ato da assinatura deste Contrato, o representante legal, devidamente credenciado, para desempenhar junto à CONTRATANTE, a gestão contratual, cabendo aos mesmos gerir todas as obrigações legais e técnicas inerentes ao contrato e ainda, servir de elo constante de ligação entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA. A qualquer substituição do gestor contratual, a

CONTRATADA deverá comunicar o fato por escrito ao CONTRATANTE, com antecedência mínima de 03 (três) dias corridos;

4.4. O licitante vencedor fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor total da adjudicação;

4.5. No campo de informações complementares e/ou o corpo da nota fiscal a contratada deverá fazer menção do nº contrato, objeto da contratação e competência a que se refere o período de entrega dos produtos.

## **5. CLÁUSULA QUINTA- DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

5.1. Caberá ao CONTRATANTE efetuar os pagamentos pelo fornecimento do objeto deste contrato, conforme ajustado.

5.2. Designar, no ato da assinatura deste Contrato, preposto para acompanhar e fiscalizar o fornecimento dos materiais, com poderes plenos para gerenciar técnica e administrativamente o mesmo;

5.3. Rejeitar, no todo ou em parte, os serviços em desacordo com o contrato.

5.4. Emitir as requisições respectivas, assinadas pela autoridade competente.

5.5. Cumprir e fazer cumprir o disposto no edital, termo de referência, contrato e demais anexos

## **6. CLÁUSULA SEXTA - DA DURAÇÃO DO CONTRATO**

6.1. O presente Contrato terá eficácia a partir de sua assinatura e perdurará pelo prazo de 03 (tres) meses, podendo ser prorrogado em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93.

## **7. CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES**

7.1. A CONTRATADA submeter-se-á ao regime de penalidades abaixo, previstas na legislação;

7.2. Na forma do artigo 86 da Lei Federal nº 8.666/93, a CONTRATADA, garantida a prévia defesa, ficará sujeita à multa de 0,5% (meio por cento) sobre o valor total do contrato, por dia de atraso em que, sem justa causa, não cumprir as obrigações assumidas, até o máximo de 20 (vinte) dias, sem prejuízo das demais penalidades previstas na mencionada Lei.

7.3. Na forma do artigo 87 da Lei Federal nº 8.666/93, o descumprimento total ou parcial das obrigações estabelecidas no Edital e neste Contrato, sujeitará a CONTRATADA às seguintes penalidades, garantida a prévia defesa, mediante publicação no Diário Oficial:

7.3.1. Advertência, por escrito, sempre que ocorrerem pequenas irregularidades, para as quais haja concorrido;

7.3.2. Multa de até 10% (dez por cento) sobre o montante dos serviços prestados no mês, sem prejuízo das demais penalidades legais;

7.3.3. Suspensão do direito de participar de licitações e contratos com a Administração por até 2 (dois) anos; e

7.3.4. Declaração de inidoneidade para contratar ou licitar com a Administração Pública.

7.3.5. A multa prevista acima dobrará em caso de reincidência, não podendo ultrapassar a 30% (trinta por cento) do valor do contrato, sem prejuízo da cobrança de perdas e danos que venham a ser causados ao interesse público e da possibilidade da rescisão contratual.

7.4. Na forma do artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/02, caso a CONTRATADA, convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e será descredenciado no SICAF ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do artigo 4º da lei mencionada, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e neste contrato e das demais cominações legais.

## **8. CLÁUSULA OITAVA DA RESCISÃO**

8.1. Poderão ser motivos de rescisão contratual as hipóteses elencadas no art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93.

8.2. A rescisão poderá ser unilateral, amigável ou judicial, nos termos e condições previstos no art. 79 da Lei Federal nº 8.666/93.

8.3. A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE nos casos de rescisão previstos nos arts. 77 a 80 da Lei nº 8.666/93.

## **9. CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES GERAIS**

9.1. A CONTRATADA declara, expressamente, que tem pleno conhecimento dos bens e serviços que fazem parte deste Contrato, bem como do local de sua execução.

9.2. A CONTRATADA responderá por perdas e danos direta e indiretamente causados por seus empregados ou prepostos, ainda que involuntariamente, aos veículos, equipamentos e demais bens do CONTRATANTE ou de propriedade de terceiros sob responsabilidade do CONTRATANTE.

9.3. Nenhum pagamento isentará a CONTRATADA de suas responsabilidades.

9.4. Qualquer tolerância do CONTRATANTE, quanto a eventuais infrações contratuais, não implicará renúncia a direitos e não pode ser entendida como aceitação, novação ou precedente.

9.5. É vedada a transferência, total ou parcial, do objeto deste contrato sem anuência do CONTRATANTE.

9.6. Este contrato será fiscalizado pela servidor(a) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, nomeada por meio da Portaria nº XX de XXº de XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX de 2022.

9.7. A atestação das notas fiscais/faturas que comprovam o fornecimento dos produtos caberá ao Fiscal do contrato, ou servidor designado para esse fim.

## **9.8. CLÁUSULA DÉCIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

9.9. As despesas correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

| Unidade                 | Projeto/Atividade   | Elemento da Despesa  | Fonte |
|-------------------------|---|--|-------|
| 01 Secretaria Executiva | 2008 – Execução de Ações de Distribuição de Kit Produtivo | 33.90.30.00 – Material de Consumo;<br>33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica | 24    |

**10. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA**

10.1. Os valores do presente contrato não pagos nas datas aqui previstas deverão ser corrigidos desde então até a data do efetivo pagamento, pelo IGPM da FGV, *pro rata die*.

**11. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - CONDIÇÕES GERAIS**

11.1. O CONTRATANTE reserva-se o direito de suspender temporariamente a execução deste Contrato, quando necessário a convivência, respeitados os limites legais e os direitos assegurados à CONTRATADA;

11.2. Integram o presente Contrato, independentemente de transcrição, a Proposta de Preços da CONTRATADA

**12. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO**

12.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Feira de Santana, Estado da Bahia, para dirimir eventuais dúvidas e/ou conflitos originados pelo presente Contrato, com renúncia a quaisquer outros por mais privilegiados que possam ser.

12.2. E por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente em três vias.

Feira de Santana, xx de xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx de 2023.

**CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO PORTAL  
DO SERTÃO CONTRATANTE  
ROGÉRIO DOS SANTOS COSTA  
(PRESIDENTE)**

**XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  
CONTRATADO**

**TESTEMUNHAS:**

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

**PARECER DA ASSESSORIA JURÍDICA DO CONSÓRCIO PORTAL DO SERTÃO:**

O presente instrumento contratual encontra-se em conformidade com os dispositivos e formalidades consignados na Lei nº 8.666/93 e suas alterações, sendo que a Assessoria Jurídica opina pela celebração/assinatura deste contrato.

Feira de Santana/Ba, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2023.

**Assessor Jurídico**

**OAB/BA**